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Semmelweis Egyetempublicisztika

Lapszámunk tartalmából Egyetemünk 
folyama
Tavaly a Művészetek Palotáját, idén a 
Budapest Kongresszusi Központot vette 
kölcsön tanévnyitó ünnepére az egye-
tem. Még az időjárás is megszeretgette 
e szép napot, meleg sugarai dédelgették 
a közönséget. Másképp zajlott az ünnep-
ség, mint tavaly. Mint egy szárnyaszegett 
óriás madár, mely egyre alacsonyabban 
köröz a föld felett: még tart az erejéből, 
de bizony idő kell gyógyítni sebeit. Ez a 
hangulat ütközött össze a fiatalság min-
dig könnyed suhanásával, amely vidá-
mító hangulatot hozott az óriás térbe. Ez 
egy bizonyosan állandó faktor az új és új 
tanesztendőkben: az ifjak lendülete, mely 
bár még híján a tapasztalatoknak, viszont 
telve a világ minden elképzelhető lehe-
tőségével. Bennük a jövő, az ami még 
nincs itt, de már nyújtózik a világra, s már 
érezhetően ők is elkezdik cipelni vállukon 
az állandót, azt ami mindig más, mégis 
változatlan: a létezést. Elkezdik bonto-
gatni Ibsen hagymáját. Tisztelet nekik, 
a kezdőknek. S még nagyobb tisztelet 
azoknak, akik látják bennük csillogni a 
jövőt, és adnak nekik magukból annyit, 
s tán még többet is, hogy ne szakad-
jon meg a múltból eredő jövőbe növő 
jelen. Figyelem a hangulatot, engedem, 
hogy vigyen magával, faggatom, mit is 
akar üzenni, hamar meglelem. Egy sod-
rás suhan át, egy folyó áramában érzem 
magam, a Duna hömpölyög. Ekkor kisza-
kad az érzésből a gondolat: tisztán látom, 
amint 238 éves múltunk zuhog, árad 
előre, s már kész a párhuzam. Ahol ered 
a folyó, ott messze a Fekete-erdőben, 
csenevész forrás csupán. Aztán ahogy 
csordogál tovább, egyre több vizet gyűjt 
magába környezetéből, mígnem eltűnik 
az azonosság aközött, ami a kezdet és 
ami a folytatás. Van egy pont, amikor-
tól léte már függetlenné válik a kezde-
te forrásában csordogáló víztől. Vagyis 
innentől fogva már önálló, biztos és visz-
szafordíthatatlan. De így van ez szinte 
mindennel: az immanensen hordozott 
kezdet csak jelképesen része a dolognak. 
Hiszen már önállóvá nőtt, függetlenné 
vált kezdetétől, habár egybenőtt vele. 
Végig lehet járni a Duna mentét, mint 
ahogy végig lehet mondani egyetemünk 
történetét szakadás nélkül: Mária Terézia 
pátensétől a mai napig. Látni kell, hogy 
az indulás, bár elhanyagolhatatlan, de 
csak egy momentum a történeti láncban. 
Emelkedett pillanatokban, nehéz helyze-
tekben adhat rövid időre támaszt a kez-
det és a múlt. A lényeg: a jelen, vagyis a 

kifejlett dolog, ami már 
csak képletesen szívja 
múltjának emlőjét. Ki 
tudna megálljt paran-
csolni egy folyamóriás-
nak?
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Tanévnyitó 3-4-5. oldal
Szeptember 2-án délelőtt tartották az egyetem 238. tanévének ünnepélyes megnyitóját a Budapest Kongresszusi 
Központban. Az egyetem oktatóin és hallgatóin kívül nagy számban tisztelték meg az ünnepélyt magas rangú 
diplomaták, vendégek. Kollai Márk általános rektorhelyettes köszöntötte az elsőéveseket. Lapunkban közöljük a 
tanévnyitón történtek összefoglalását, valamint a kitüntettettek és díjazottak nevét. A Pro Universitate kitüntetettek 
méltatását az újság csak weben olvasható részében olvashatják.

Helyzetünk és kilátásaink nyár után 5. oldal
Az egészségügyi reform kezdete óta az egyetemen drasztikus finanszírozás-csökkenés jelentkezett az ellátás terén. 
Ebben a helyzetben júniusban válságköltségvetésre kényszerült az egyetem, amely valamelyest csökkentette az ágy-
szám és a teljesítményvolumen-korlát (TVK) együttes csökkenésének katasztrofális hatását. Pénzügyi helyzetünkről, 
és rövid távú kilátásainkról egyetemünk stratégiai főigazgatóját, Stubnya Gusztávot kérdeztük. 

Molekuláris bionika – új alapszak az egyetemen 6. oldal
Az orvosi laboratóriumi technika teljesen át fog alakulni a közeljövőben, a non-invazív képalkotó eljárások átveszik 
a vezető szerepet a diagnosztikában és a terápia tervezésében. E most még multidiszciplináris terület önálló szakká 
alakul napjainkban. E kihívás hozta életre a Semmelweis Egyetem és a Pázmány Péter Katolikus Egyetem Információs 
Technológiai Karával közösen indítandó új, molekuláris bionika elnevezésű alapszakot. 

Semmelweis Nap eseményei – június 29.  7-8-9. oldal
A Semmelweis Ignác születésének 189. évfordulójáról megemlékező ünnepség-sorozat a hagyományoknak meg-
felelően kora délelőtt a Semmelweis Orvostörténeti Múzeumban, névadónk szülőházában kezdődött. Csetneki 

Julianna egyetemi vezető főnővér mondott ünnepi beszédet, melyet teljes terjedelemben olvashatnak a honlapon. 
Tulassay Tivadar rektorral közösen helyezték el a megemlékezés koszorúját névadónk hamvainál. Az ünnepség az 
egyetemi főépület udvarán álló Semmelweis szobornál folytatódott, ahol Machay Tamás egyetemi tanár, az I. sz. 
Gyermekgyógyászati Klinika igazgatóhelyettese mondott beszédet, amit szintén teljes terjedelemben megtalálnak a 
honlapon. A leköszönt tanszékvezetők életrajzát az újság csak weben olvasható részében közöljük.

Hírek, események – röviden 9-10-11. oldal 

Közös jövőben gondolkodunk 12-13. oldal
Nem válik el egyetemünktől a Testnevelési és Sporttudományi Kar, és terveik között szerepel a Sportkórházzal kap-
csolatos együttműködés is. A TF további sorsáról Tihanyi József megbízott dékánnal beszélgettünk.

Sikeres nyári kurzus az ETK-n 15. oldal
Július 20-án hatfős csoport érkezett Shanghai-ból a Semmelweis Egyetem Egészségtudományi Karára, hogy tagjai 
egyhónapos nyári kurzuson vegyenek részt. Közülük legtöbben egészségügyi szakemberként dolgoznak hazájuk-
ban. A program első felében elméleti előadásokat hallgattak angol nyelven az európai felsőoktatásról, a Bolognai 
folyamatról, valamint az európai és magyar egészségügyi rendszerről. A később további két fővel bővülő csoport ez 
után több egészségügyi intézménybe és szervezethez látogatott el, ahol lehetőségük volt gyakorlatban is tapaszta-
latot szerezni a magyar egészségügy felépítéséről és működéséről.

Egyetemi ünnepség
Az 1956-os forradalom 51. évfordulójáról az egyetemi megemlékezést október 19-én tartják. 10 órakor koszo-
rúzás lesz az egyetem főépületének (Üllői út 26.) udvarán lévő emléktáblánál, majd 11 órától a NET előtt álló 
Tóth Ilona szobornál lesz megemlékezés és koszorúzás.

Semmelweis Egyetem újság megjelenése

Lapszám Lapzárta Megjelenés várható ideje
11. lapszám október 2. október 19.
12. lapszám október 24. november 5.
13. lapszám november 13. november 29.
14. lapszám november 27. december 14.

E lapszámunk címlapját Romvári János készítette D. Kiss Balázs felvételeinek felhasználásával.

www.ujsag.sote.hu
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Tanévnyitó

Szeptember 2-án délelőtt tartották az egyetem 238. tanévének ünnepélyes 
megnyitását a Budapest Kongresszusi Központban. Napsütéses derű kísérte a 
rendezvényre érkezőket. Az egyetem oktatóin és hallgatóin kívül nagy szám-
ban tisztelték meg az ünnepélyt magas rangú diplomaták. 

Dr. Kollai Márk általános rektorhelyettes 
kö szöntötte Őexcellenciájukat

Bente Angell-Hansen norvég nagykövetasz-
szonyt,

April Foley-t, az Amerikai Egyesült Államok 
nagykövetasszonyát,

Ali Reza Irvash iráni nagykövetet,
Frances-Galatia Lanitou Williams ciprusi 

nagykövetasszonyt,
Mangasi Sihombing indonéz nagykövetet,
Francisco Henrigues da Silva portugál nagy-

követet,
Adeola Obileye nigériai nagykövetasszonyt 

és férjét,
Ümit Akcali török kulturális attasé asszonyt,
Ingan Malem asszonyt, az Indonéz Nagykö-

vetség 3. titkárát,
Sheryar Akbar Kahn-t, a Pakisztán Nagy kö-

vetség 1. titkárát és feleségét,

Gregor Csörsz osztrák kulturális attasét,
Jean-Pierre Debaere francia együttműködési 

és kulturális tanácsost,
Matthias Gruber német kulturális és oktatási 

referenst,
Zoucheir Hamrouni francia tudományos és 

egyetemi együttműködési attasét és
Valery Platonov orosz kulturális attasét, vala-

mint
Dr. Manherz Károly urat, az Oktatási és 

Kulturális Minisztérium szakállamtitkárát,
Dr. Hámori József urat, a Magyar Tudományos 

Akadémia alelnökét,

Dr. Kroó Norbert urat, a Magyar Tudományos 
Akadémia alelnökét,

Dr. Falus Ferenc országos tiszti főorvos urat, 
az Állami Népegészségügyi és Tisztiorvosi 
Szolgálattól,

Dr. Kiss István urat, a MOTESZ leendő elnö-
két,

Dr. Horváth Tamás urat, a Magyar Gyógy sze-
rész Kamara elnökét,

Dr. Hudecz Ferenc urat, az Eötvös Loránd 
Tudományegyetem rektorát, 

Dr. Jámbor Imre urat, a Corvinus Egyetem 
rektorhelyettesét,

Dr. Sótonyi Péter rector emeritus urat,
Dr. Kapronczay Károly urat, a Semmelweis 

Orvostörténeti Múzeum, Könyvtár és 
Levéltár főigazgatóját,

Dr. Horváth Attila urat, az International 
College főigazgatóját és

Dr. Wollner Zsuzsa asszonyt, szintén az 
International College-tól. 

Rektorhelyettes úr köszöntötte továbbá az 
egyetem vezetőit, az egyetem vezető tiszt-
ségviselőit, az egyetem szenátusának és gaz-
dasági tanácsának tagjait, az egyetem tan-
székvezető tanárait, emeritus professorait, 
oktatóit, felsőbb éves hallgatóit, az I. évfo-
lyamra beiratkozó hallgatókat és jelenlévő 
hozzátartozóikat, a kitüntetések átvételére 
megjelent kollégákat, és az ünnepség vala-
mennyi vendégét. 

Tanévkezdő 

gondolatok

 A tanévnyitón
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Beszéde teljes egészében olvasható az egye-
tem honlapján, itt néhány gondolatát idézzük 
csupán. Dr. Kollai Márk kiemelte, hogy az 
orvosnak nem csak betege testével, de lel-
kével is törődnie kell, s nevelnie is szükséges, 
elsősorban az egészséges életmódra. A gyó-
gyítás mellett sok szellemi érték hordozója 
és átadója is az orvos. A z egyetemi tanul-
mányaikat most kezdő ifjak számára minden 
bizonnyal életük legszebb, de valószínűleg 
legnehezebb időszaka következik – mondta. 
A szabadság és egyben a felelősség időszaka 
kezdődik el számukra. A három nyelven okta-
tó Semmelweis Egyetem diplomáját a világ 
minden táján elfogadják, így a legjobb helyre 
kerültek a tanulmányaik során. Kiemelte, hogy 
a fiatalkor nem akadálya a sikernek, s e kije-
lentését több tudományból vett példával alá 
is támasztotta. Útravalóul két szó követését 
ajánlotta a hallgatóknak mind tanulmányaik 
alatt, mind pedig a végzés után: a szerény-

séget és az alázatot. A tudás sohasem lehet 
teljes, ezért indokolt a szerénység, az alázat 
pedig a nem gyógyítható betegség elfogadá-
sában segít. A közelmúltban ünnepelt Szent 

István hazaépítő tevékenységére utalva tette 
fel és válaszolta meg a kérdést, vajon mi 
az a sziklaalap, amire a hazát építeni lehet? 
A tudás, a becsületes munka valamint a jó 
erkölcs és etika a szilárd alap – mondta.

A tanulmányaikat most kezdő külföldi hall-
gatókat a Külföldi Hallgatók Titkárságának 
társigazgatója, dr. Ligeti Erzsébet köszöntöt-
te németül és angolul.

 Kollai Márk

Folytatás a 4. oldalon
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Ez után az elsőévesek fogadalomtétele 
kö vetkezett. A magyar nyelvű eskü szövege a 
következő: Én …, a Semmelweis Egyetem hall-
gatója ünnepélyesen fogadom, hogy hazám-
hoz, a Magyar Köztársasághoz, annak népéhez 
és alkotmányához mindenkor hű leszek. Az 
Egyetem és az általam választott Kar hagyomá-
nyait, erkölcsi és szakmai tekintélyét elismerem, 
azokat tiszteletben tartom. Fogadom, hogy 
jövendő hivatásomhoz méltó magatartást 
tanúsítok, a reám vonatkozó jogszabályok és 
egyetemi szabályzatok rendelkezéseit megtar-
tom, az egyetemi közéletben mindezekre figye-
lemmel, felelősségemet átérezve veszek részt. 
Embertársaim titkait, amelyek tanulmányaim 
folyamán tudomásomra jutnak, megőrzöm. 
Oktatóimmal, hallgatótársaimmal és mindazok-
kal, akikkel az egyetemen kapcsolatba kerülök, 
a kölcsönös megbecsülés alapján együttműkö-
döm, irántuk megértéssel és tisztelettel visel-
tetem. Hivatásomra kitartó szorgalommal, és 
embertársaim iránt érzett felelősséggel készü-
lök. Lelkiismeretemre és becsületemre foga-
dom, hogy mindezeket megtartom. 

Kitüntetések és díjak

A Semmelweis Egyetem 

Kiváló Oktatója

Általános Orvostudományi Karon

Dr. Kiss András egyetemi docens (II. sz. 
Patológiai Intézet)

Dr. Matolcsy András egyetemi tanár, igazga-
tó (I. sz. Patológiai és Kísérleti Rákkutató 
Intézet)

Dr. Kovács Tibor egyetemi docens (Neuro-
lógiai Klinika) 

Fogorvostudományi Karon

Dr. Bartha Károly egyetemi docens (Konzer-
váló Fogászati Klinika)

Egészségtudományi Karon

Dr. Bencsik Klára főiskolai docens (Dietetikai 
és Táplálkozástudományi Tanszék)

Dr. Feszthammer Artúrné főiskolai docens 
(Fizioterápiai Tanszék)

Hallgatói Önkormányzat önálló javaslata 

alapján

Dr. Stampf György szaktanácsadó (Gyógy-
sze résztudományi Kar, Gyógy sze ré sze ti 
In tézet) (A kitüntetettekről a hátoldalon 
találnak fotót.)

Pro Universitate díj

Az Egyetem Szenátusa a 2007. évi Pro 

Universitate díjat adományozott

Dr. Schultheisz Emil emeritus professzor-
nak, az Általános Orvostudományi Kar 
Közegészségtani Intézet egyetemi taná-
rának,

Dr. Kádár Ildikónak, a Rektori Hivatal tudo-
mányos csoportvezetőjének és

Dr. Holló István emeritus professzornak, az 
I. sz. Belgyógyászati Klinika nemrégiben 
elhunyt egyetemi tanárának ítélte oda. 

(Méltatásuk a csak webes újságoldalon.)

Dr. Genersich Antal 

Alapítvány 2007. évi díjai

A díjakat dr. Keller Éva egyetemi tanár, dr. 
Tankó Attila címzetes egyetemi tanár és 

Kelemen Lászlóné, a kuratórium tagjai adták 
át. A díj névadójának munkásságát dr. Filep 

Aladár, a kuratórium tagja ismertette. (Lásd a 
csak webes változatban.)

Hallgatói Díjazottak

Dr. Schaff Zsuzsa professzor asszony javas-
lata alapján hallgatói Genersich-díjat kapott 
Korompay Anna V. éves ÁOK hallgató, aki két 
éve folytat TDK-s és demonstrátori munkát a 
II. sz. Patológiai Intézetben.

Dr. Törő Klára docens asszony, az Igazság-
ügyi orvostani Intézet TDK felelőse javaslata 
alapján Fehér Szilvia VI. éves ÁOK hallgató 
kapott Genersich-díjat. Kutatásokat végzett 
a kardiovaszkuláris mortalitás, valamint a bal-
eseti eredetű halálozás témaköreiben.

Dr. Sótonyi Péter akadémikus javaslata alap-
ján Vincze Gábor V. éves ÁOK hallgatónak is 
Genersich-díjat adományozott a kuratórium. 
A Semmelweis Egyetem Ér- és Szívsebészeti 
Klinika, valamint az Igazságügyi Orvostani 
Intézet TDK-sa. 

Posztumusz Genersich-díj

A Magyar Patológusok Társasága vezetősé-
gének szavazása alapján dr. Bartók István 

professzor úrnak ítélte a kuratórium. 1968-tól 
nyugdíjazásáig a Péterfy Sándor utcai Kórház 
Patológiai Osztályát vezette. Fő témája a 
májpatológia volt, amit igen magas szinten 
művelt. Szakmai tevékenységét ismerte el a 
szegedi egyetem, amikor címzetes egyetemi 
tanári címmel tüntette ki.

Genersich-díj akadémikusok számára

Az akadémikusok számára létesített Genersich 
Antal-díjat a kuratórium döntése alapján 
ebben az évben dr. Halász Béla akadémi-
kus, egyetemi tanár kapta, aki egyetemünk 
professor emeritusa, a Magyar Tudományos 
Akadémia rendes tagja, 1971-től 1995-ig a 
Semmelweis Orvostudományi Egyetem II. sz. 
Anatómiai, Szövet- és Fejlődéstani Intézetének 
tanszékvezető egyetemi tanára. Hat éven át a 
Magyar Tudományos Akadémia alelnöki funk-
cióját látta el. Tagja az Európai Akadémiának, 

aktuál
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Folytatás az 5. oldalon

 Vincze Gábor, Keller Éva, Kelemen Lászlóné és Tankó Attila
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tiszteletbeli tagja az Amerikai Művészeti és 
Tudományos Akadémiának, valamint a Belga 
Királyi Orvosi Akadémiának. Széchényi-díjas. 
Megkapta a Magyar Tudományos Akadémia 
aranyérmét.

Különdíjak határon túli orvosoknak

Dr. Földes Adalbert nagyváradi ideg gyógyász 
főorvos. (Ajánlói: dr. Péter Mihály akadémikus 
és dr. Péter Mária Marosvásárhelyről.)

Dr. Oroszi Pál onkológus a kárpát-ukrajnai 
régióból. (Magyar Egészségügyi Társaság 
javaslata alapján, ajánlója dr. Süveges Ildikó 
professzor asszony, a társaság elnöke.) A díja-
zottakról a hátoldalon talál csoportképet.

Köztársasági ösztöndíjak

Az idei tanévben az Általános Orvos tu-
dományi Karon 16, a Fogorvostudományi 
Karon 3, a Gyógyszerésztudományi Karon 5, 
az Egészségtudományi Karon 9, a Testnevelési 
és Sporttudományi Karon 5 hallgató kap köz-
társasági ösztöndíjat.

Az ünnepség a Szózat hangjaival ért 
véget.

Állami kitüntetések 
Augusztus 20. alkalmából

A Magyar Köztársasági Érdemrend Lovag ke-
resztje (polgári tagozat) kitüntetést kapott 

Prof. dr. Kopper László (I. számú Pato lógiai 
és Kísérleti Rákkutató Intézet)

Szinnyei József díjat kapott

Dr. Szabóné Balogh Clarissa könyvtáros, 
szolgáltatás-vezető (Központi Könyvtár) 

Egészségügyi Miniszteri Dicséret 

Semmelweis Nap alkalmából

Dr. Miheller Pál egyetemi tanársegéd (II. 
Sz. Belklinika)

Dr. Budai Marianna központi gyakornok 
(Gyógyszerészeti Intézet)

Dr. Rácz Gergely egyetemi tanársegéd 
(I. sz. Patológiai és Kísérleti Rákkutató 
Intézet)

A 2007. május 29-e és június 29-e között 
Libanonban, a Beddawi palesztin menekült-
táborban végzett humanitárius tevékenysé-
ge elismeréseként miniszteri dicséretben 
részesült augusztus 20-a alkalmából

Szabó Beatrix műtős asszisztens (Ér- és 
Szív sebészeti Klinika)

Dr. Friedrich Orsolya klinikai orvos (Ér- és 
Szív se bészeti Klinika)

jelen és jövő

Helyzetünk és kilátásaink 
nyár után
Az egészségügyi reform kezdete óta az egyetemen drasztikus finanszírozás 
csökkenés jelentkezett az ellátás terén. Ebben a helyzetben júniusban vál-
ságköltségvetésre kényszerült az egyetem, amely valamelyest csökkentette 
az ágyszám és a teljesítményvolumen-korlát (TVK) együttes csökkenésének 
katasztrofális hatását. Pénzügyi helyzetünkről, és rövid távú kilátásainkról 
egyetemünk stratégiai főigazgatóját, dr. Stubnya Gusztávot kérdeztem. Az 
alábbiakban foglalható össze, amit elmondott.

A drasztikusan csökkent TVK mellett a korábbi 
volumenű betegellátást a régi struktúrában 
nem tudta biztosítani az egyetem, ezért szer-
vezeti átalakítások indultak el. Ezek felsoro-
lásszerűen: szemklinikák összevonása, PIC és 
gyermek onkológiai centrumok kialakítása, 
kúraszerű onkológiai ellátó centrum, és a KÚT-
ban folyó bizonyos ellátások átalakítása.) A 
Szenátus által elfogadott válságköltségvetés 
mind a dologi, mind pedig a bérkeretet csök-
kentette. Ki kell emelni az Ortopédiai Klinika 
nehéz helyzetét, ahol az egyetemi átlagnál 
jóval nagyobb mértékben csökkent az ágy-
szám, így mindenképpen át kellett alakítani 
a struktúráját.

Egészségügyi finanszírozás

A nyár folyamán pénzügyi helyzetünk a nehéz-
ségek ellenére stabil volt. Jó hír, hogy sike-
rült elérni ezekre hónapokra havi fix összegű 
támogatást. E mellett július, augusztus és 
szeptember hónapokra összesen közel 2800 

súlyszámot kapott az egyetem a meglévő 
TVK-ja mellé. Arra is van kilátás, hogy e három 
hónap teljesítmény-kiesésének kompenzálá-
saként hozzájusson az egyetem az e-alap 
szuficitjéből az egészségügyi intézményeknek 
visszaosztandó keretből. Az így kapott összeg 
körülbelül 10 százalékban kompenzálja majd 
azt a hatalmas bevétel kiesését, ami az egye-
temen a reform kezdete óta fennáll. Lényeges 
javulásra ezen összegek birtokában sem lehet 
számítani, legfeljebb az anyagi helyzet romlá-
sának üteme lesz lassabb.

Dolgozói létszám

A reform indulásától kezdve nem tömeges, 
de folyamatos létszámcsökkentés indult el az 
egyetemen. Ez a továbbiakban is folytatódik, 
mert bizonyos átalakításokat mindenképpen 
végre kell hajtani. A létszám-racionalizálást az 
intézmények saját hatáskörben végzik, nin-
csenek központi diktátumok, előírt létszámok, 
viszont a teljesítményükből következő költ-

ségvetési keretüket nem léphetik túl a gazdál-
kodási egységek.

Szociális juttatások

Mint ahogyan a döntés még nyár elején meg-
született, jelenleg minden korábban már meg-
lévő szociális juttatást megkapnak a dolgozók. 
Az étkezési utalványokat már ki is osztották. 
Mint ahogyan azt az egyetem honlapján is 
olvashatták, a késedelmet a közbeszerzési eljá-
rás elhúzódása okozta.

Korányi-projekt

Lassan mindenki meg fogja ismerni az új 
egyetemi beruházás nevét. A külső tömbi 
fejlesztésről van szó, ahova új sürgősségi 
centrumot és hozzá kapcsolódó funkciókat 
kiszolgáló épületet építenek. A pályázatot 
kormányzati támogatásra alkalmasnak ítélték, 
de átdolgozást kértek, ami most folyik az 
egyetemen. A 7,6 milliárdos beruházásról a 
végleges döntés novemberben várható. Ha 
ez kedvező lesz, mint ahogyan az remélhető, 
tavasszal meg is kezdődhet az építkezés. Az 
elvi építési engedély már meg is van. Végleges 
terv híján, még nem tudni, milyen tartalmi 
elemei maradnak meg az átdolgozás után az 
eredeti tervnek.

Épület huzavona

A Fővárosi Önkormányzat augusztusban 
összevonta három budai kórházát, amely 
egyesítésbe szeretné bevonni a Kútvölgyi 
Klinikai Tömböt is. Az egyetem viszont nem 
tudja elfogadni, hogy elvegyék az oktatókór-
házát, csak úgy, mint a főpolgármester-helyet-
tes úr által inicializált Nagyvárad téri ikerto-
rony megoldás sem elfogadható az egyetem 
számára a külső tömb korábban említett fej-
lesztése helyett.

Mindeközben a sajtóban szárnyra kapott 
az a hír, hogy az egyetem megkapná a 
Sportkórházat. Sokfelől hallani ugyan, de 
hivatalos megkeresés mostanáig nem érke-
zett az egyetem vezetőihez erről.

Tolnai Kata

 Stubnya Gusztáv főigazgató
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Folytatás a 4. oldalról
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Semmelweis Egyetemoktatás

Molekuláris bionika 
– új alapszak az egyetemen
Az orvosi laboratóriumi technika teljesen át fog alakulni a közeljövőben, a 
non-invazív képalkotó eljárások átveszik a vezető szerepet a diagnosztiká-
ban és a terápia tervezésében. E most még multidiszciplináris terület önálló 
szakká alakul napjainkban. E kihívás hozta életre a Semmelweis Egyetem és a 
Pázmány Péter Katolikus Egyetem Információs Technológiai Karával közösen 
indítandó új, molekuláris bionika elnevezésű alapszakot.

Mint ahogy azt a szak felelő-
se, dr. Roska Tamás elmondta, 
egy évvel ezelőtt kezdte el a két 
egyetem közösen a szakalapí-
tási akkreditációs eljárást, ami 
nyáron fejeződött be sikerrel. 
Szellemi összefogással dolgoz-
ták ki és indítják el az új szakot a magyarorszá-
gi orvosképző egyetemeken. Nem titkoltan 
elitképzésről van szó, ahova a legtehetsége-
sebb fiatalokat veszik fel. A végzetteket tárt 
karokkal várja Európa, hiszen eddig csak egy 
helyen, a londoni Imperial College-ban létezik 
ilyen képzés. Különösen jelentős ez a szak az 
orvosi diagnosztika és a laboratóriumi tech-
nológiák nagy részének megújulásában, az új 
termékek, szolgáltatások létrehozásában és 
alkalmazásában.

kívánja, új szakot kell indítani, 
hogy a társadalmi igények-
nek megfelelő szakembereket 
képezzenek. Elmondta, már az 
egyetem Szentágothai János 
Tudásközpontjának alapítása-
kor felvetődött egy új alapszak, 

az orvosi biotechnológiai MSc szak indítása. 
Mint mondta, az innovációs láncnak még 
meg kell erősödnie ahhoz, hogy a végzés 
után el tudjanak helyezkedni az itt végzett 
fiatal szakemberek, bár abban biztos, hogy a 
molekuláris bionikus szakemberek el fognak 
tudni helyezkedni, és nem csak idehaza. Az 
eseményen részt vett és felszólalt a koráb-
ban említetteken kívül dr. Fésüs László aka-
démikus, a Debreceni Egyetem rektora, dr. 

Az alcímben szereplő tárgyat a most indult 
tanévtől a 9. szemeszterben hallgatják az 
orvostanhallgatók. E kötelező tantárgyat 
elméleti előadások, készségfejlesztő inte-
raktív gyakorlatok és sürgősségi osztályon 
letöltendő bentlakásos gyakorlat kereté-
ben oktatják. Több korábbi képzési formát 
egyesít magába, úgy mint az oxiológiát, a 
mentőtiszti tanfolyam tantermi részét, a 
cardiopulmonalis resuscitatio elméletét és 
gyakorlatát, valamint a sürgősségi orvostan 
speciálkollégiumot.

A tárgyat az Aneszteziológiai és Intenzív 
Terápiás Klinika (AITK) hirdeti meg. Partner-
intézmények: Országos Mentő szol gá lat, az 
egyetem Honvéd-, Katasztrófa-orvos tani és 
Oxiológiai Tanszéke, valamint az AITK tanszéki 
csoportjaként a Szent Imre Kórház Sürgősségi 
Mátrix Intézete. A tárgy egyesíti a prehospitalis 

 Roska Tamás
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 Dr. Gőbl Gábor, az OMSZ tudomá-

nyos főigazgató helyettese, dr. Orgován 

György, a Honvéd-, Katasztrófa-orvos-

tani és Oxyológiai Tanszék vezetője, dr. 

Pénzes István, az Aneszteziológiai és 

Intenzív Terápiás Klinika egyetemi taná-

ra és dr. Mezőfi Miklós, a Szent Imre 

Kórház Sürgősségi Mátrix Intézetének 

igazgatója
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 Teltház az előadóban

Szabó Gábor, a Szegedi Egyetem rektora, 
valamint dr. Csernus Valér, a Pécsi Egyetem 
dékánhelyettese. Mindnyájan örömüknek 
adtak hangot, hogy mind a négy képzőhe-
lyen elindul a molekuláris bionikus képzés, és 
kiemelték: valódi szellemi összefogást tapasz-
talni e szak indításában.

A témára későbbi lapszámunkban vissza-
térünk.

Tolnai Kata

Új tantárgy az orvosképzésben
Sürgősségi orvostan – oxiológia

(oxiológiai) és az intrahospitalis sürgősségi 
orvostani ismereteket (együtt emer gency 
medicine), valamint a honvéd- és kataszt-
rófa orvostan idevonatkozó tudás elemeit, 
és kiemelten foglalkozik a cardio pul mo nalis 
resuscitatio oktatásával.

A hallgatók szituációs-szimulációs gyakor-
latok során döntési helyzeteket élhetnek át, és 
megtapasztalhatják a csapatmunka nagysze-
rűségét is. A témára későbbi lapszámunkban 
visszatérünk.

Tolnai

Képzésről

A szak négy szakterületet fog össze: a moleku-
láris biológiát, a mikro-nano méretű elektro-
mágnességet, az optikát, a számítástechnikát, 
valamint az idegtudományokat és a genetikát. 
Az oktatás 2008 szeptemberében kezdődik. 
Érettségi után hét féléves az alapképzés, mely-
nek elvégzése után molekuláris bionikus BSc 
oklevelet kapnak a hallgatók, ami lehetőséget 
biztosít a további kétéves infobionikai, vala-
mint orvosi biotechnológiai mesterképzéshez. 
A BSc képzés keretében a többi közt komplex 
laboratóriumi gyakorlattal, elektrofiziológiai 
mérésekkel, gén-chip elemzéssel, három 
dimenziós képdiagnosztikával, valamint számí-
tógépes hatóanyag-tervezéssel is megismer-
kednek a hallgatók. A képzés magyar nyelven 
indul, aztán belép az angol nyelvű képzés is, és 
a tervek szerint pedig csak angolul folyik majd 
néhány éven belül. Jövő szeptemberben ötven 
államilag finanszírozott hallgató kezdi meg 
Budapesten e tanulmányait, akik mellé tandíjas 
hallgatókat is felvesznek. Nekik a költségtérítés 
tervezett összege 1000-2000 euro között lesz 
egy akadémiai évre, vagyis egytizede a nagy 
egyetemeken fizetendő összegnek.

Távlatok

A szak indítása alkalmából rendezett tájéko-
zatón dr. Tulassay Tivadar rektor elsőként 
arra hívta fel a figyelmet, hogy a felnőttokta-
tás jelenlegi válságos időszakában csak azok 
az egyetemek tudnak versenyben maradni, 
amelyek olyan szakembereket képeznek, akik-
re a piacnak igénye van. Ha az igény úgy 
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Semmelweis Nap 
eseményei – június 29.
A Semmelweis Ignác születésének 189. évfordulójáról megemlékező ünnepségso-
rozat a hagyományoknak megfelelően kora délelőtt a Semmelweis Orvostörténeti 
Múzeumban, névadónk szülőházában kezdődött. Csetneki Julianna egyetemi 
vezető főnővér mondott ünnepi beszédet, melyet teljes terjedelemben olvashatnak 
a honlapon. Dr. Tulassay Tivadar rektorral közösen helyezték el a megemlékezés 
koszorúját névadónk hamvainál. A múzeum főigazgatója, dr. Kapronczay Károly és 
dr. Varga Benedek múzeumvezető is megkoszorúzta az emlékhelyet. 

Az ünnepség az egyetemi főépület udva-
rán álló Semmelweis szobornál folytatódott, 
ahol dr. Machay Tamás egyetemi tanár, az 
I. sz. Gyermek gyógyászati Klinika igazgató-
helyettese mondott beszédet, amelyet szin-
tén az egyetemi honlapon olvashatnak. Dr. 
Tulassay Tivadarral koszorút helyeztek el a 
szobornál. Őket követve dr. Dénes Margit, 
Józsefváros alpolgármestere és Papp 

Magor, a Hallgatói Önkormányzat képvi-
selője is koszorúval tisztelgett az egyetem 
névadójának szobránál. 

Ünnepélyes 

szenátusi ülés

Kora délután a NET Dísztermében nagy hall-
gatóság vett részt a hagyományos nyilvános 
szenátusi ülésen, amely egyben az egyetem 
237. tanévének ünnepélyes zárása volt. Az 
ünnepi beszédet mondó dr. Papp Zoltán, az 
I. számú Szülészeti és Nőgyógyászati Klinika 
igazgatója e szavakkal kezdte köszöntő 
beszédét: „az egyetem tanévzáróján meg-
köszönjük az egyetem több ezer dolgozójá-
nak és több ezer hallgatójának az elmúlt évi 
helytállását, gratulálunk az elért tudományos 
sikerekhez, örülünk betegeink gyógyulásának, 

 Koszorúzás Semmelweis szülőházának udvarán

 Machay Tamás
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 Papp, Kopper és Magyar professzor

 Fazekas, Kopp, Simon és Perner 
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köszöntjük Professor Emeritusainkat, kitün-
tetettjeinket, véradói díjazottjainkat, új egye-
temi docenseinket, habilitált oktatóinkat, és 
megköszönjük a stafétabotot átadó tanszék-
vezetőinknek sok évtizedes helytállásukat. 
Gratulálunk az Egyetem vezetésének ez évi 
sikereihez, hogy csak két lelkesítő eseményt 
említsek: március 28-án az ÁOK Oktatási és 
Kutatási Központjának ünnepélyes alapkő-
letétele, április 26-án a Fogorvostudományi 
Kar Oktatási Centrumának ünnepélyes épü-
letátadása.” Papp professzor egyike volt a 
kilenc, tanszékvezetésről leköszönő profesz-

szornak, így búcsúzott: „A Sors különleges 
ajándékának tekintem, hogy Semmelweis 
Ignác klinikáját 17 évig irányíthattam, az idő 
és az orvostörténelem fogja megítélni, hogy 
milyen eredményességgel. Most betöltve a 65. 
életévemet, a törvény értelmében átadom a 
stafétabotot tanítványomnak, és sok sikert 
kívánok neki.” (Beszédét teljes terjedelemben 
olvashatják az egyetem honlapján.)

Arany pecsétgyűrűt kaptak

Tanszékvezetői tisztségükről való leköszöné-
sük alkalmából az egyetem címerével díszített 
arany pecsétgyűrűt vettek át 

Dr. Kopp Mária egyetemi tanár (ÁOK Maga-
tartástudományi Intézet)

Dr. Kopper László egyetemi tanár (ÁOK I. sz. 
Patológiai és Kísérleti Rákkutató Intézet)

Dr. Magyar Pál egyetemi tanár (ÁOK Pulmo-
nológiai Klinika)

Dr. Papp Zoltán egyetemi tanár (ÁOK I. sz. 
Szülészeti és Nőgyógyászati Klinika)

Dr. Szirmai Imre egyetemi tanár (ÁOK Neuro-
lógiai Klinika)

Dr. Fazekas Árpád egyetemi tanár (FOK 
Konzerváló Fogászati Klinika)

Dr. Pavlik Gábor egyetemi tanár (TF Egészség-
tudományi és Sportorvosi Tanszék)

Folytatás a 8. oldalon
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Semmelweis Egyetem

Pro Universitate díj ezüst 

fokozata

Tanszékvezetői tisztségükről való leköszöné-
sük alkalmából a Pro Universitate díj ezüst 
fokozata kitüntetést kapták

Dr. Keltai Mátyás egyetemi tanár (ÁOK Kar-
diológiai Tanszék) és

Dr. Morvai Veronika egyetemi tanár (ÁOK 
Munka- és Környezet-egészségtani Tan-
szék)

A tanszékvezetésről leköszönt professzorok élet-
rajzát megtalálják lapunk 2007/9-es számának 
csak weben olvasható cikkei között.

A professzorokat az ünnepségen rövid 
zongora előadással köszöntötte Mészáros 

Zsolt harmadéves orvostanhallgató.

Pro Sanitate-díj

Dr. Antmann Katalin osztályvezető főorvos 
(ÁOK Közegészségtani Intézet)

Dr. Fazakas János egyetemi adjunktus (ÁOK 
Transzplantációs és Sebészeti Klinika)

Kiss Istvánné osztályvezető ápoló (ÁOK I. sz. 
Sebészeti Klinika)

Magyar Felsőoktatásért 

Emlékplakett

Dr. Gyarmati Zsuzsanna egyetemi adjunktus 
(ÁOK Farmakológiai és Farmakoterápiás 
Intézet)

Dr. Hably Csilla egyetemi docens (ÁOK Élet-
tani Intézet)

Dr. Meskó Attiláné egyetemi adjunktus (GYTK 
Egyetemi Gyógyszertár Gyógyszerügyi 
Szervezési Intézet)

Dr. Riba Pál egyetemi adjunktus (ÁOK Farma-
kológiai és Farmakoterápiás Intézet)

Pedagógus Szolgálati 

Emlékérem

Dr. Szarka Géza főiskolai tanár (EFK Társa da-
lomtudományi Intézet)

Zsiga László főiskolai docens (EFK Népegész-
ségtani Intézet)

Rektori Dicséret

Többszörös önkéntes véradóink vettek át 
Rektori Dicséretet

Takács József vezető szakmunkás (Nagyvárad 
téri Elméleti Tömb)

Dr. Nobilis András egyetemi adjunktus (II. sz. 
Szülészeti és Nőgyógyászati Klinika)

Horváth Attila Tamás gipszelő (KÚT Orto-
pédiai Szakrendelő)

Ágoston Eugénia kisegítő (KÚT Zártforgalmú 
Patika)

Habilitációs 

képesítések

A 2006-2007-es tanévben habilitációs képesí-
tést szereztek:

Dr. Ács Nándor egyetemi docens
Dr. Dobó Nagy Csaba egyetemi docens
Dr. Hajdú Júlia egyetemi docens
Dr. Kiss András egyetemi adjunktus
Dr. Kiss István osztályvezető főorvos

Dr. Kulka Janina egyetemi docens
Dr. Papp Csaba egyetemi docens
Dr. Polgár Csaba osztályvezető-helyettes 

főorvos 
Dr. Smeller László egyetemi docens
Dr. Szalai Csaba tudományos főmunkatárs
Dr. Szikora István főorvos
Dr. Sziller István egyetemi docens
Dr. Szőke György egyetemi adjunktus

A habilitációs képesítés odaítéléséről szóló 
okleveleket dr. Tulassay Tivadar rektor és dr. 
Spät András professzor, a Habilitációs Bizott-
ság elnöke adta át. 

Docensi kinevezések

2007. július 1-i hatállyal egyetemi docensi 
ki ne vezést kapott

Általános Orvostudományi Karon

Dr. Élő Gábor (Aneszteziológiai és Intenzív 
Terápiás Klinika)

Dr. Szirmai Ágnes (Fül-Orr-Gégészeti és Fej-
Nyaksebészeti Klinika)

Dr. Járai Zoltán (I. sz. Belgyógyászati Klinika)
Dr. Takács István (I. sz. Belgyógyászati Kli-

nika)
Dr. Bártfai Zoltán (Pulmonológiai Klinika)
Dr. Horváth Gábor (Pulmonológiai Klinika)
Dr. Németh Attila (Pszichiátriai és Pszicho-

terápiás Klinika)
Dr. Székely Andrea Dorottya (Anatómiai, 

Szövet- és Fejlődéstani Intézet)
Dr. Geiszt Miklós (Élettani Intézet)
Dr. Mócsai Attila (Élettani Intézet)
Dr. Várnai Péter (Élettani Intézet)
Dr. Kiss András (II. sz. Patológiai Intézet)

Fogorvostudományi Karon

Dr. Németh Zsolt (Arc-Állcsont-Szájsebészeti 
és Fogászati Klinika)

Dr. Fábián Tibor Károly (Fogpótlástani 
Klinika)

Dr. Hermann Péter (Fogpótlástani Klinika)

Gyógyszerésztudományi Karon

Dr. Horváth Péter (Gyógyszerészi Kémiai 
In tézet)

Dr. Dredán Judit (Gyógyszerészeti Intézet)

Központi Szervezeti Egységnél

Dr. Ittzés Gábor (Mentálhigiéné Intézet)

2007. évi Richter 

Gedeon tudományos 

pályadíjak

Kutatási pályadíj

Dr. Csala Miklós egyetemi adjunktus (Orvosi 
Vegytani, Molekuláris Biológiai és Pato-
biokémiai Intézet)

Dr. Káldi Krisztina egyetemi adjunktus 
(Élettani Intézet)

Dr. Fekete Andrea klinikai orvos (I. sz. 
Gyermekgyógyászati Klinika)

Dr. Földes Gábor egyetemi tanársegéd (I. sz. 
Belgyógyászati Klinika)

visszatekintő

Semmelweis Nap 

eseményei – június 29.

Folytatás a 7. oldalról

Professor Emeritus cím

Az Egyetem Szenátusa döntése alapján négy 
nyugállományba vonult egyetemi tanár kapta 
meg e címet:

Dr. Perner Ferenc (ÁOK Transzplantációs és 
Sebészeti Klinika)

Dr. de Châtel Rudolf (ÁOK I. sz. Belgyógyá sza-
ti Klinika)

Dr. Simon Tamás (ÁOK Közegészségtani 
In tézet)

Dr. Zelles Tivadar (FOK Orálbiológiai Tan-
szék)

Miniszteri 

kitüntetések

Kimagasló tevékenységük elismeréseként az 
egészségügyi, valamint az oktatási és kultu-
rális miniszter az alábbi személyek részére 
adományozott kitüntetést

Batthyány-Strattmann 

László-díj

Dr. Janecskó Mária főorvos (ÁOK KÚT VIP 
Rendelő) Folytatás a 9. oldalon

 Tulassay Tivadar és Kollai Márk

 Mészáros Zsolt
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Klinikofarmakológiai 

vizsgálatok rendje

Bármilyen külső megbízásos (KK) munka csak az 
érvényben lévő, a Szenátus 10/2007. (I.25.) számú 
határozatával hatályba lépett, „A külső megbízás 
alapján végzett kutatási munkák engedélyezé-
sének és elszámolásának rendje” című szabály-
zatban leírtak szerint végezhető el. A szabályzat 
elérhető az Intraneten, az „Egyetemi szabályza-
tok” menüpont alatt.

Az egyetemi vezetés fokozott ellenőrzéssel 
fogja figyelemmel kísérni az előírások betartását. 
A szabályzatban foglaltak mellőzése fegyelmi 
vétségnek minősül, és szankciót von maga után.

Tulassay Tivadar

Újra domborműavatás

A Nagyjaink bronzban domborműpályázat újabb 
nyolc alkotása került fel az egyetemi főépület 
falaira június 27-én. A Képzőművészeti Egyetem 
hallgatói ezúttal Babics Antalt, Baló Józsefet, 
Issekutz Bélát, Magyar Imrét, Mozsonyi 

Sándort, Soós Aladárt, Straub F. Brúnót és 
Verebély Tibort mintázták meg bronzba öntve. 
Az eseményről későbbi lapszámunkban számo-
lunk be.

Electroencephalographia 

pszichiátereknek 

és pszichológusoknak

Egynapos továbbképző tanfolyamot tartanak a 
Magyar Pszichofiziológiai és Egészséglélektani 
Társaság szervezésében a Semmelweis Egyetem 
Magatartástudományi Intézetének könyvtárában 
(1089 Budapest, Nagyvárad tér 4., 20. emelet) 

október 3., 9.00-18.30-ig. A továbbképzésért 18 
kreditpont jár.

Góbi expedíció

Mint ahogy már lapunk idei 7. számában meg-
írtuk, két PhD hallgatónkkal indult el június 8-
án több mint egyhónapos útjára a hétfős Góbi 
expedíció. Július 12-én fáradtan, de sikeres mun-
kával hátuk mögött tértek haza a mintegy ezer 
kilométeres, többnyire lóháton megtett útról. 
Élményeikről és tapasztalataikról későbbi lapszá-
munkban olvashatnak.

Élményszerzés muzsikával

Az Orosz Kulturális Központ és a Magyarországi 
Orvos Muzsikusok Egyesülete szeretettel meghívja 
Önt és kedves Családját szeptember 28-án 18 óra-
kor, az Orosz Kulturális Központ színháztermében 
(Budapest VI. Andrássy út 120.) tartandó „Orvosok 
a zenében, prózában, képzőművészetben” című soro-
zat előadására. Az est szervezője és háziasszonya: 
Kósáné Kertai Daisy Sonja. Műsor: belorusz nép-
dalfeldolgozás, orosz népdal, orosz könnyűzene, 
megzenésített Jeszenyin vers. Közreműködik: dr. 
Kispál Gyula (gitár, ének), dr. Sepetyko Mihail 

(balalajka, gitár, ének), Tar Sándor (billentyűs, hege-
dű), Bakó Árpád (basszusgitár), Gergelyfi Dávid 
(szaxofon) és Belicza András (dob). A koncert után 
dr. Ispányi Marietta saját írásaiból olvas fel. A 
program második felében további zenei blokk szó-
rakoztatja a közönséget, dr. Oláh Péter (szaxofon) 
és dr. Keresztúry Imre (gitár) közreműködésével. A 
színházterem előterében Csapó Lajosné alkotásai 
tekinthetők meg egy hétig munkanapokon 9-15 
óra között. A zenés estre belépő ára: 500 Ft. A soro-
zat következő előadása december 14-én lesz.

Tudományos ülés

A Szentágothai János Tudásközpont és a Magyar 
Tudományos Akadémia szeptember 24-én 10-14 
óráig tartja az MR Kutató Központjának nem-

zetközi tudományos ülését. A rendezvény hely-

színe: Magyar Tudományos Akadémia Székháza 
(1051 Budapest, Roosevelt tér 9. Nagyterem)

Meghívó

Egyetemünk hajdani kiemelkedő 

professzorai sírjának látogatására

Tisztelettel tájékoztatjuk a Semmelweis Egye-
tem Baráti Körének tagjait, hogy sírkert látoga-
tást szervezünk a Fiumei Úti Sírkertbe (Kerepesi 
Temetőbe), amelyre minden érdeklődőt szere-
tettel várunk.

Koordinátor: dr. Polgár Veronika főisko-
lai docens, az ETK Morfológiai és Fiziológiai 
Intézetének igazgatója.

A találkozó időpontja: október 17., szerda 
1345 – 1400. A találkozó helye: a Fiumei Úti Sírkert 
főbejárata (1086 Budapest, Fiumei út 16.)

Várható program: múzeum, mauzóleum, 
továbbá sírlátogatások – dr. Arányi Lajos, dr. 
Balassa János, dr. Balogh Kálmán, dr. Jendrassik 

Ernő, dr. Pajor Sándor, dr. Tauffer Vilmos.
Kérjük, hogy részvételi szándékát legkésőbb 

október 12-ig szíveskedjen jelezni a Baráti Kör tit-
kárságán Fosztóné Halász Andreánál (telefon: 
210-2930/6385, e-mail: halasz@rekhiv.sote.hu). 
A korlátozott létszám miatt a jelentkezéseket 
érkezési sorrendben fogadjuk el.

Prof. emer. dr. Monos Emil

a Baráti Kör elnöke

Publikációs pályadíj

Dr. Lakatos Péter László egyetemi tanárse-
géd (I. sz. Belgyógyászati Klinika)

Dr. Mócsai Attila egyetemi docens (Élettani 
Intézet)

Dr. Resch Miklós egyetemi tanársegéd 
(Szemészeti Klinika)

Dr. Szabó Dóra egyetemi adjunktus (Orvosi 
Mikrobiológiai Intézet)

Ph.D. pályadíj

Dr. Radovits Tamás (témavezetője dr. Szabó 

Gábor egyetemi tanársegéd)
Dr. Széplaki Gábor (témavezetője dr. Füst 

György egyetemi tanár)
Dr. Tóth Márta (témavezetője dr. Holló Gábor 

egyetemi docens)

Az okleveleket dr. Pellioniszné dr. Paróczai 

Margit, a Richter Gedeon Nyrt. emberi erő-
forrás igazgatója adta át. A tudományos 
pályadíjak odaítéléséről született döntéseket 
dr. Ádám Veronika egyetemi tanár, tudo-
mányos rektorhelyettes ismertette. A többi 
közt elmondta, hogy az immár tizedszer meg-
hirdetett felhívásra a Semmelweis Egyetem 
karairól a kutatási és a Ph.D. pályadíj elnyeré-

sére egyaránt kilenc pályázat érkezett, míg a 
publikációs pályadíjra nyolc kutató pályázott. 
Az Egyetemi Tudományos Tanács, illetve a 
Doktori Tanács javaslata alapján a díjak oda-
ítéléséről a Szenátus döntött.

Ez után Buda Ferenc: Himnusz haza című ver-
sét Takács Bence Ervin előadóművész tolmá-
csolásában hallhatták az ünnepség részvevői. 
Az előadó a Testnevelési és Sporttudományi 
Kar PhD hallgatója.

Semmelweis Nap alkalmából adott egye-
temi szintű kitüntetések megtalálhatók a 
Belső hírek menüpontban a következő linken: 
http://www.sote.hu/media/hir.php?&id=1724

Az ünnepség a Szózat hangjaival ért 
véget.

ÁLTALÁNOS ORVOSTUDOMÁNYI KAR

I. sz. Szülészeti és Nőgyógyászati Klinika 
igazgató: Dr. Rigó János

I. sz. Patológiai és Kísérleti Rákkutató Intézet 
igazgató: Dr. Matolcsy András

Kardiológiai Tanszék igazgató: 
Dr. Merkely Béla

Magatartástudományi Intézet igazgató: 
Dr. Túry Ferenc

Pulmonológiai Klinika igazgató: 
Dr. Losonczy György 

Neurológiai Klinika igazgató: 
Dr. Bereczki Dániel 

Munka- és Környezetegészségtani Tanszék 
megbízott vezetője: Dr. Koller Ákos 
(2007.09.30-ig)

Radiológiai és Onkoterápiás Klinika megbízott 
vezetője: Dr. Hüttl Kálmán 

(2007.07.01–2007.07.31.)

Aneszteziológiai és Intenzív Terápiás Klinika 
megbízott vezetője: Dr. Iványi Zsolt 
(2007.09.30-ig)

FOGORVOSTUDOMÁNYI KAR 

Konzerváló Fogászati Klinika igazgató: 
Dr. Nyárasdy Ida

TESTNEVELÉSI ÉS SPORTTUDOMÁNYI KAR

Sportjáték Tanszék tanszékvezető: 
Mocsai Lajos

Torna, RG Tánc és Aerobik Tanszék 
tanszékvezető: Dr. Hamar Pál

Egészségtudományi és Sportorvosi Tanszék 
tanszékvezető: Dr. Tóth Miklós

Semmelweis Nap 

eseményei – június 29.

Folytatás a 8. oldalról

Vezetői kinvezések július 1-től

Hírek, események folytatás a 10. oldalon
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ÁLTALÁNOS ORVOSTUDOMÁNYI KAR 

Gyermektábor Seregélyesen 

Az Együtt a daganatos gyermekekért Alapítvány 
szervezésében (és finanszírozásával) vehetett 
részt 42, a II. számú Gyermekgyógyászati Klinikán 
kezelt gyermek a seregélyesi általános iskola 
erdei táborában augusztus második felében 
megtartott ötnapos táborozáson. A vendéglátó 
tanintézmény ingyen adta a helyet és a progra-
mok szervezésében is oroszlánrészt vállalt, főleg 
Sajtos József iskolaigazgató. Számtalan érdekes 
időtöltésről gondoskodtak, volt például hőlég-
ballonos bemutató, kézműves foglalkozások, 
lángos sütés, lekvár főzés, látogatás a Pákozdi 
Arborétumba, madár meg figyelés Fertőn, lovas 
kocsizás, lovaglás, ke nu zás a Velencei tavon, az 
I. András lovagrend be mu tatója, íjazás, mozsár-
ágyú, kaloda és egyéb közép kori harcászat – tud-
tuk meg az alapítvány kép viselőjétől, Takácsné 

Stalter Judittól.

Stress világkonferencia

Budapesten rendezték meg a második Stress 
Világkongresszust augusztus 23-26. között, az 
ELTE új kongresszusi központjában, Selye János  

születésének 100. évfordulója alkalmából. Fő szer-
vezője  dr. Csermely Péter, egyetemünk Biokémiai 
Intézetének professzora volt, a  pszichoszociális 
stresszel kapcsolatos főirányt prof. dr. Kopp 

Mária (Magatartástudományi Intézet) szervezte. 
A tanácskozáson több mint ezren vettek részt 
– Európán és az Egyesült Államokon kívül igen 
sokan jöttek Japánból, Kínából, sőt Dél-Amerikából 

is. A  kongresszus fő célja annak interdiszciplináris 
megbeszélése volt, hogy a Selye-féle általános 
adaptációs szindróma három szakasza – az alarm  
reakció, az ellenállás, illetve a kimerülés fázisai – 
milyen következményekkel jár a sejtek szintjétől az 
emberi társadalomig. Kiemelt témaként szerepelt 
a krónikus stressz károsító következményeinek 
– ami a mai magyar társadalomban a középkorú 
férfiak idő előtti halálozásának fontos háttérté-
nyezője – megvitatása. A kongresszus  kereté-
ben dr. Stauder Adrienne (Magatartástudományi 
Intézet) külön szimpóziumot rendezett a magyar 
Selye tanítványok részvételével. E rendezvény 
résztvevőinek visszaemlékezései megjelentek a 
STRESS című kötetben, amely egyben a Belvárosi 
Művészek Társaságának stresszel kapcsolatos kiál-
lítási anyagát is tartalmazza. A kongresszushoz 
kapcsolódó szatellit konferencia Pécsett zajlott 
augusztus 20-22-ig, Kultúra és egészség címmel, 
a Magatartástudományi Intézet és a Közép-Kelet-
európai Magatartásorvoslási Társaság szervezésé-
ben, amelyen a szomszédos országokból számos 
kutató és klinikus vett részt.

Tanévkezdés – 

számokban
A 2007/2008-as tanévben az Általános Orvos-
tudományi Karra 383 hallgatót vettek fel államilag 
finanszírozott képzésre (137 pont), az egészség-
ügyi ügyvitelszervező szakon pedig 24-en (121 
pont) kezdhették meg tanulmányaikat. Az önkölt-
séges oktatás keretében orvos szakon (135 pont) 2, 
egészségügyi ügyvitelszervező szakon (108 pont) 
8 újabb hallgatónk van. E szakra a jelentkezők 22, 
az utóbbi szakra pedig a 8,6 százalékát vették fel 
– tudtuk meg az ÁOK Dékáni Hivatalától.

Az Egészségtudományi Kar első évfolyamán 
állami finanszírozásban 564 hallgató vesz részt az 
oktatásban a nappali, a levelező és az esti tagoza-
ton, költségtérítéssel 148-an tanulnak tovább. A 
legmagasabb pontszám az ápolás és betegellátás 
szak nappali tagozatán, az államilag támogatott 
képzésben (120 pont) volt, a legalacsonyabb (80 
pont) pedig az egészségügyi gondozás és preven-
ció szak költségtérítéses nappali tagozatán.

A Fogorvostudományi Kar államilag finanszí-
rozott képzésére 90 hallgatót vettek fel (135 
pont). A költségtérítéses képzésben 15-en lettek 
elsőévesek (115 pont).

A Gyógyszerésztudományi Karon 129-en tanul-
hatnak állami finanszírozással (130 pont). A költ-
ségtérítéses képzésre egyetlen hallgatót vettek 
fel (118 pont).

A Testnevelési és Sporttudományi Karon a 220 
nappali tagozatos új diák közül 84-en állami 
finanszírozásban, 136-an költségtérítésesként 
tanulnak. A levelező alapképzésben 207 hallga-
tó közül 31 állami finanszírozású, 176 költség-
térítéses. A másoddiplomás kiegészítő képzé-
sen 136-an végezhetik költségtérítéssel tanul-
mányaikat. A legmagasabb ponthatár (131) a 
humánkineziológia szakon volt.

Sümegi eszmecsere

Orvosi napokat tartottak nyolcadszorra Sümegen 
augusztus 30-tól szeptember 1-ig. A konferencia 
elnöke, dr. Fehér János professor emeritus (II. 
Belgyógyászati Klinika) érdeklődésünkre elmond-
ta: a rendezvényen egyetemünkről számos tudós 
és szakorvos vett részt színvonalas előadásokkal. 
Fehér professzor megnyitó szavai után szekció-
ülésekkel folytatódott a program. Szóba került 

hírek, események – röviden

Folytatás a 9. oldalon

Folytatás a 9. oldalról
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a pszichoszociális stressz, mint az ischaemiás 
szívbetegség kockázati tényezője dr. Szollár 

Lajos egyetemi tanár előadásában, „A krónikus 
C vírusfertőzés felismerése a mindennapi gya-
korlatban” címmel dr. Fehér János tartott beszá-
molót. A témák között szerepelt még a gyógy-
szer okozta májkárosodások pathogenesise és 
klinikuma, a megváltozott claudin expressziós 
mintázat cirrhosissal és HCV fertőzéssel, az asszo-
ciált humán hepatocelluláris carcinomában (Kiss 

András, Holczbauer Á., Batmunkh E., Szíjártó 

Á., Kupcsulik P., Schaff Zs.), a HCV fertőzés 
terápiája a mindennapi gyakorlatban (Lengyel 

Gabriella), az alkohol és a máj összefüggései 
(Fehér János és Lengyel Gabriella). Az ismert 
meteorológus, Vissy Károly az időjárás emberre 
gyakorolt hatásáról beszélt. Az emberi szervezet 
működésében – sok más tényező mellett – meg-
határozó szerepe van a külső környezetnek. A 
kedvező vagy kedvezőtlen környezeti feltételek 
ugyanis befolyásolhatják közérzetünket, ha bete-
gek vagyunk elősegíthetik, illetve hátráltathatják 
a gyógyulás folyamatát. Nem megfelelő környe-
zeti tényezők között végzett munka során hama-
rabb következik be a kifáradás, a fáradt szervezet 
viszont kis élettani megterhelést jelentő környe-
zetben gyorsabban és jobban regenerálódik.

Genomikai Hálózat

Hetedik évfolyamát kezdte meg ősszel a Semmel-
weis Egyetem Genomikai Hálózata. Szeptember 
12-én Raskó István Populáció ge ne tika és 

fossziliakutatás a genomika korában című 
előadását hallgathatták meg a résztvevők. A 
további programok is szerdai napokon, 15-16.30 
órakor lesznek a Nagyvárad téri Elméleti Tömb 
Tanácstermében. Az előzetes tervek szerint a 
következő előadások hangzanak majd el:

Október 3. – Málnási-Csizmadia András: Mole-
kuláris gyógyszertervezés

Október 10. – Maródi László: A fertőző betegsé-
gektől az immundeficiencia génekig

November 7. – Nagy György: Polysystemas auto-
immun betegségek genomikája

December 12. – Csala Miklós: Glukuronid transz-
porter keresése genomikai eszközökkel

A rendezvényekre minden érdeklődött (hallga-
tókat, elméleti és klinikai oktatókat) szeretettel 
vár prof. dr. Falus András és az ÁOK Tudományos 
Bizottsága.

Egyetemünket képviselik

Az American Academy of Otolaryngology Head 
and Neck Surgery (Amerikai Egyesült Államok 

Fül-orr-gégészeti, Fej-nyaksebészeti Társaság) 
idei, Washingtonban szeptember 16-tól 19-ig 
zajló nemzeti kongresszusán dr. Fent Zoltán 

és dr. Bencsik Beáta (Fül-Orr-Gégészeti és Fej-
Nyaksebészeti Klinika) képviselik egyetemünket, 
illetve a klinikai szakmát. A rendezvény méretét 
tekintve a világ legnagyobb szabású nemzeti 
kongresszusa külön kurzusokkal. Ezeken a leg-
frissebb, még máshol nem publikált kutatási 
eredményeket, kezelési módokat lesz alkalmuk 
megismerni és majd itthon alkalmazni – nyi-
latkozta lapunknak Fent doktor. Mint elmond-
ta, elsősorban a szűkebb érdeklődési körüknek 
megfelelő kurzusokat látogatják majd. A szak-
mai kiállítók közül a klinika szoros kapcsolatot 
ápol a többi között műtéti navigációs rendszere-
ket gyártó General Electric vezetőivel, melynek 
köszönhetően az említett készülékből egyet 
már használhatnak mindennapi munkájukban. 
Ennek kapcsán több közös publikáció született, 
Répássy Gábor professzor úr a világon először 
alkalmazta sikerrel a rendszert cochlearis imp-
lantáció során.

EGÉSZSÉGTUDOMÁNYI KAR

Rehabilitációs kurzus

Augusztus 27-én kezdődött az ICHCI (International 
Course on Health Care Issues) elnevezésű nemzet-
közi tudományos kurzus az ETK-n. Hollandiából, 
Dániából, Belgiumból és Portugáliából összesen 
13 hallgató érkezett a karra, hogy szeptember 
4-ig közegészségügyi témákban előadásokon, 
szemináriumokon és kórházlátogatásokon 
vegyen részt. A szakmai programokat szabad-
idős elfoglaltságok egészítették ki, így téve tel-
jessé a COHEHRE (Consortium of Institutes of 
Higher Education in Health and Rehabilitation) 
immáron tizedszer megrendezett nyári kurzu-
sát, amely első moduljának most először adott 
helyet magyar felsőoktatási intézmény. (A többi  
helyszín Anglia, Dánia, Hollandia és Belgium.) 
Az öt helyszínen összesen mintegy 100 hallgató 
és 20 oktató volt jelen a szakmai programokon, 
majd a második modulban Belgiumban gyűlnek 
össze, hogy közösen folytassák a munkát és cse-
réljenek tapasztalatokat. Az idei programokban 
8 kari hallgató és 1 oktató vett részt a különböző 
helyszíneken. A budapesti modul főszervezője dr. 
Hollós Sándor, az Egészségtudományi Klinikai 
Tanszék vezetője volt.

Újabb rekonstrukció

Befejeződött augusztus 27-én az ETK Hajdú utcai 
kollégiumának újabb rekonstrukciója. Az idei 

fejlesztések elsősorban a lakószobákat érintették, 
felújították mind a 77 szobát, amelyek egyben 
új bútorzatot is kaptak. Ezen kívül megújult a 
kollégium előtere, a portásfülke, a diákcentrum 
és a közös konyhák. A 154 hallgató befogadására 
alkalmas diákszállás tehát még modernebb és 
kulturáltabb körülményekkel várta a beköltö-
zőket.

TESTNEVELÉSI ÉS SPORTTUDOMÁNYI KAR (TF)

Ünnepélyes tanévkezdés

A TF-en szeptember 3-án rendezték meg a tan-
évnyitó ünnepi tanácsülést a nappali tagozatra 
felvett első évfolyamosok részvételével. Az ünne-
pi esemény díszvendégei voltak dr. Kamuti Jenő, 
a Magyar Olimpiai Bizottság főtitkára, Elbert 

Gábor, az Önkormányzati és Területfejlesztési 
Minisztérium sportszakállamtitkára és dr. Ivády 

Vilmos főigazgató. Ünnepi beszédet mondott dr. 
Tihanyi József, a TF megbízott dékánja.

Eredmények, kitüntetések

A Pro Scientia tudományos ösztöndíját Sáfár 

Sándor, a TF végzős hallgatója nyerte. A kar 
tudományos pályázatán I. díjat kapott dr. Bartha 

Csaba, a Sportmenedzsment és Rekreáció 
Tanszék fiatal oktatója.

Grand Opening

Nagyszabású, egésznapos rendezvényt tarta-
nak szeptember 20-án Grand Opening címmel 
a TF-en. A szórakoztató sportprogramok mellett 
Jamie Winchester és Hrutka Róbert popkon-
certjét hallgathatják a résztvevők. Részletes infor-
máció a www.studentsfunk.hu weboldalon.

Pókerbarátok figyelem!

Újra indul a kártyaőrület! Szerdánként és szom-
batonként este fél hattól ismét „megmutatha-
tod pókerarcodat” a Gold szabadidőközpont-
ban (Budafoki út 111-113.). Bővebb információk: 
www.studentsfunk.hu 

Újabb világbajnok

Bognár Gábor (Küzdősportok Tanszék) mester-
edző egyetemi adjunktus, vívás szakágvezető, 
újabb világbajnokot nevelt Cseh Krisztina sze-
mélyében, aki Cape Townban ifjúsági négytusa 
világbajnokságot nyert egyéniben, csapatban 
bronzérmes lett.

Zenei est

Október 3-án 19 órakor a TF Dísztermében (1123, 
Alkotás u. 44) Schubert: Téli utazás című dalciklu-
sát ismerteti dr. Pavlik Gábor egyetemi tanár. A 
belépés díjtalan, minden érdeklődőt szeretettel 
várnak.

Sportoló nemzetért

Tudomány a Sportoló Nemzetért címmel október 
28-a és 30-a között VI. Országos Sporttudományi 
Kongresszust szerveznek az egri Eszterházy 
Károly Főiskolán. A teljes előadás és poszter 
anyag leadásának határideje elektronikus for-
mában október 30. Az előzetes és a végleges 
jelentkezési anyagokat az MSTT Titkárság címé-
re  küldjék (Magyar Sporttudományi Társaság, 
1146 Budapest, Istvánmezei út 1-3. Telefon/fax: 
460-6980; E-mail: nora.bendiner@helka.iif.hu). 
Jelentkezési lap: www.mstt.iif.hu.

hírek, események – röviden

Meghívó

A Baráti Kör őszi első összejövetelét szeptember 26-án (szerda) 17 órakor tartja a NET díszpáholyban.

Program

Egy 231 év után hazatért oklevél története

Előadó: dr. Molnár László, a Központi Levéltár vezetője

Rácz Sámuel professzor emlékezete

Előadó: dr. Monos Emil professor emeritus (Humán Élettani Intézet)

A közoktatás helyzete ma Magyarországon

Előadó: Doba László, az Eötvös József Gim ná zium igazgatója

Szeretettel várjuk Önt! Kérjük, szíveskedjék értesíteni barátait és munkatársait is! A program előtt 
fél órával büfével várjuk a résztvevőket.

 Dr. Turóczy Gergely Prof. emer. Dr. Monos Emil 

 a Baráti Kör titkára a Baráti Kör elnöke

Folytatás a 10. oldalról
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Semmelweis Egyetemtávlat

Közös jövőben 
gondolkodunk
Nem válik el egyetemünktől a Testnevelési és Sporttudományi Kar, és terveik 
között szerepel a Sportkórházzal kapcsolatos együttműködés is. A TF további 
sorsáról prof. dr. Tihanyi József megbízott dékánnal beszélgettünk.

– A sikertelen dékánválasztás után rek-

tor úr Önt bízta meg július elsejei hatállyal 

egy évre a TF irányításával. Mi történt pon-

tosan?

– Ketten pályáztak a dékáni posztra, de 
a TF Kari Tanácsa különböző megfontolások-
ból egyikőjüket sem akarta dékánnak meg-
választani. Ezek után rektor úr nyilván olyan 
embert akart megbízni a kar vezetésével, aki-
vel korábban már jól tudott együttműködni. 
Így esett rám a választása, hiszen annak idején 
együtt készítettük elő és hajtottuk végre az 
integrációt. Jómagam 1999 végéig a Magyar 
Testnevelési Egyetem rektoraként, illetve 
2000-től egy évig a TF dékánjaként láttam el 
a munkát. Tulassay Tivadar professzor úrral 
mindvégig harmonikus volt a kapcsolatunk, 
arra törekedtünk, hogy a lehető legjobban 
bonyolítsuk le az összevonást.

– Akkoriban támadták is Önt ezért a 

TF-en…

– Hogyne. Engem sosem bántott, ha a 
viták hevében támadtak meg, mert akkor 
lehetett érveket érvekkel összeütköztet-
ni. Viszont amikor nem észérvekkel, hanem 
homályos, érzelmi-zsigeri alapon történik a 
dolgok megítélése, az érthető módon meg-
viseli az embert, a nemtelen támadásokon 
sokkal nehezebben teszi túl magát.

Védőernyő alatt

– Az integráció óta valamiféle mumus-

nak tekintették a Semmelweis Egyetemet 

a karon. Mi volt ennek az oka, Ön szerint: 

a központi költségvetésbe történő befize-

tésből adódó anyagi elvonás csupán, vagy 

más is?

– Személyes jellegű indítékok voltak itt 
jobbára, azt hiszem. Az integrációval meg-
szűntek a korábbi önálló egyetemi léthez 
kapcsoló hatáskörök, csökkent a felső vezetés 
jogköre. Az addigi irányítókból irányítottak 
lettek, ami, persze, sokakat frusztrált. Ezért 
aztán mindig találtak valamit, hogy miért 
nem fut jól a közös szekér. Nyilván magában a 
rendszerben is voltak hibák, de ha csak ezeket 
emeljük ki és nagyítjuk föl ahelyett, hogy a 
problémák közös megoldására törekednénk, 
akkor úgy is tűnhet, hogy tényleg rosszul 
működik a közös életünk. Természetes dolog, 
hogy két intézmény összevonásakor – amely 
ráadásul nem is szerelmi házasságként köt-
tetett – össze kell csiszolódnia a feleknek. 
Mindig azt mondtam: úgy nem lehet integrál-
ni, hogy közben minden erőmmel akadályo-
zom. Addig volt hajlandóság a beilleszkedés-
re, amíg dékán voltam. Ám, miután 2001-ben 
megszűnt ez a megbízatásom, már az a nézet 

erősödött fel, hogy minden gondunk megol-
dódik a dezintegrációval.

– Valóban így lett volna? Tudják-e egy-

általán az itt dolgozók, hogy mi várna rájuk 

egy esetleges önállósodással?

– Korábban jómagam is felhívtam a koráb-
bi vezetés és tanártársaim figyelmét arra, 
hogy az önállósodási eufóriában elfeledkez-
nek a tényekről és a múlt rózsaszín felhőjébe 
burkolják a valóságot, ami persze elfedi azt. 
Éppen a napokban kaptam kézhez az oktatási 
tárca levelét, amelyben megszüntették a levá-
lási eljárást, mert nem felelünk meg a támasz-
tott követelményeknek. Ami azt jelenti, hogy 
önállósodásunk esetén gyakorlatilag vissza-
minősültünk volna főiskolává. Így viszont csak 
alapképzést végezhetnénk, amiből nem lehet 
megélni. Nem adhatnánk be programokat 
Master képzésre, s megszűnne az önálló dok-
tori iskolánk is, pedig erre nagy, és egyre 
növekvő igény van. Ezek folytán kevesebb 
diák jönne hozzánk, és el kellene bocsátani 
oktatókat, miközben több lenne a munkájuk 
az itt maradóknak. A négyéves képzésünket 
nem fogadják el más országokban, az ötévest 
viszont igen, és erre az áttérésre most lehető-
ségünk van. Csak a Master képzéssel tudunk 
idecsábítani külföldi diákokat, igaz, keményen 
kell dolgoznunk értük.

– A felsorolt tényekkel szembesülve vál-

tozott-e az együtt maradással kapcsolatos 

vélemény a karon? Jobban elfogadják már 

azt a TF-esek, vagy még mindig inkább az 

önállóság mellett kardoskodnak?

– Nagyon érdekes folyamat zajlik most 
nálunk. Naponta jönnek hozzám olyanok, akik 
eddig lelkesen hirdették az elválást, néme-
lyikük annak idején mindent megtett azért, 
hogy a hallgatókat ellenem lázítsa, most meg 
azt mondogatják: jobb, hogy minden marad 

a régiben, mert talán mégsem működnénk 
sikeresen egyedül. Én mindig úgy véleked-
tem erről a kérdésről: lehet, hogy egy nagy 
egyetemhez tartozva csökkennek bizonyos 
lehetőségeink, kevesebb az önállóságunk, 
cserébe viszont – a mai, bizonytalan világban 
– védőernyőt kaptunk. Pénzügyi szempontból 
is, annak ellenére, hogy be kell fizetnünk a 
közösbe a bevételeink 14 százalékát, viszont 
az egyetemnek mindenképpen fönn kell tar-
tania a karok működését, tehát biztonságos 
működést kapunk érte cserébe.

Képzési költségek

– Az utóbbi időben elég sok vérveszte-

ség érte az egyetemet. Az oktatási kvótá-

kat ugyan megkapja, de azok is már régen 

szűkösek. Sokkal többe kerül például egy 

általános orvos vagy fogorvos képzése, mint 

amennyit ad rá az állam. Ezek a kvóták a TF 

hallgatóinál mennyire adekvátak a valódi 

költségekkel, a TF szakjain árukon finanszí-

rozzák az oktatást?

– Mi úgy érezzük, hogy nem, és ebben van 
igazság. Ugyanis a képzésünkhöz olyan léte-
sítményeket – uszodát, különféle csarnokokat 
– kell működtetnünk, amelyek eszik a pénzt. 
Nem beszélve a tornaeszközökről, és a kuta-
tási felszereléseink is legalább olyan drágák, 
mint az orvostudományiak. Magyarországon 
hét oktatási intézményben képeznek testne-
velő tanárokat, mindenhol az anyaintézmény 
sportlétesítményeit használják, mi viszont 
magunk tartjuk fenn azokat. Emiatt a töb-
biekéhez képest jóval költségigényesebben 
oktatunk.

– Ugyanakkor logikus, hogy az említett 

létesítményeket a TF tartsa fenn, hiszen csak 

az ő hallgatói használják. Más lenne a hely-

zet, ha jöhetnének ide más karokról úszni, 

sportolni. Ám ez, mint ahogy már szóba is 

került valaha, nem lehetséges, mivel az okta-

tóik és létesítményeik egyaránt leterheltek.

– Valóban, most is éppen egy ebből 
adódó problémát kellene megoldanunk a 
többi kar dékánjaival. Tudniillik újabban főleg 
az orvostanhallgatók a választott tantárgyak 
közé két kreditpontért fölvesznek tőlünk vala-
milyen sportágat: vívást, karatét, aerobikot. 
Szerencsére egyre többen jönnek, aminek 
nagyon örülünk, csak éppen nincs ehhez ele-
gendő tanárunk, illetve pénzünk a túlórá-
juk kifizetésére. Szeretnénk ezért valamilyen 
finanszírozást kapni a karoktól.

Sportkórházi tervek

– Lehet-e már látni, hogy mi lesz az 

Országos Sportegészségügyi Intézet, nép-

szerűbb nevén a Sportkórház jövője?

– A rekonstrukciós terv első üteme meg-
valósult azzal, hogy elkészült az új, modern, 
gyönyörű épület. A mögéje képzelt hason-
ló létesítmény aligha épül a közeljövőben, 
pedig ezzel bővíthettük volna az oktatásra 
szánt teret, eléggé szűkösen vagyunk jelen-
leg. A Sportkórház létéről még nem döntött 
fenntartója, az Egészségügyi Minisztérium. 
Különböző elképzelések vannak, talán bizo-
nyos profiljai megmaradnak. Valószínűleg 
nem országos intézetként működne tovább, 

 Tihanyi József

Folytatás a 13. oldalon
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mint ahogy félig-meddig már meg is szűnt 
az országos sportorvosi hálózat is. Ez nagy 
hiányossága lesz a magyar sportnak, mert 
jól működő rendszer volt. A versenysport ma 
már nem annyira fontos, mint annak idején 
volt, azt mondják, erről inkább a magán-
szférának kellene gondoskodnia. No, de mi 
legyen a lakosság egészségi állapotát javító, 
befolyásoló tömegsporttal? Nem bízhatjuk 
azt kizárólag a fitness és wellness klubbokra. 
Kell, hogy legyen egy szakmai elveket adó, 
magát a rendszert megszervező intézmény. 
Ezért szeretnénk létrehozni az egyetemen, 
EU-s pályázatok segítségével egy sport-
egészségügyi központot. Felmerült, hogy a 
Sportkórház az új épületbe kerülne, a fenn-
maradó helyeket pedig megkapnánk okta-
tási és egyéb célokra. Ideköltözne a Magyar 
Olimpiai Bizottság (MOB), a Sportmúzeum, 
létesítenénk egy országos sportinformatikai 
központot, később a MOB finanszírozásával 
az idős olimpiai bajnokoknak apartmanszerű 
otthont alakítanánk ki. Mindez természetesen 
a Sportkórházról való döntés függvénye.

Fellendült kutatás

– Az utóbbi évtizedben fellendült a 

tudományos élet a TF-en. Komoly sikerek-

kel kecsegtető kutatási programokról, és 

egyre több figyelemre méltó fiatal kutatóról 

hallani.

– Így igaz, ez a folyamat már 1991-ben 
elkezdődött. Akkor kért meg a TF rektora, 
Istvánfy Csaba, hogy vállaljam el a tudomá-
nyos rektorhelyettességet. Mindig is kutatás 
volt a vágyam, s célom. Szeretek oktatni, de 
igazán a tudományos munka vonz, főleg ezért 
jöttem a TF-re annak idején tanulni. Egész 
fiatal koromtól érdekeltek a dolgok mögött 
húzódó mozgató rugók.

– Azóta közismertté váltak, az utóbbi 

időben már mint a Biomechanika Tanszék 

vezetőjeként végzett élettani, biomechani-

kai kutatásai. Így a gyerekeken végzett 

izomrost-összetétel és izommechanikai 

tulajdonságok vizsgálatával kapcsolatos 

következtetései.

– Ebben a kutatásban az izgatott, hogyan 
lehet a fizikai teljesítményt növelni. Most már 
nem csak ezzel foglalkozom, hanem inkább 
abba az irányba vizsgálódunk, hogyan lehet 
az egészséget, a rehabilitációt kutatási ered-
ményekkel javítani… Szó mi szó, a kilencvenes 
évek elején hozzá kezdtem a TF tudományos 
életének fellendítéséhez. Óriási lehetőséget 
kínáltak akkor a FEFA-pályázatok (Felzárkózás 
az Európai Feloktatáshoz Alapítvány) és sike-
rült is olyan pályázati anyagot összehozni, 
amelyben a sport, úgymond, csak látensen 
szerepelt, különben nem nyerhettünk volna. 
Kitaláltam a humán kineziológiai laborató-
riumi hálózat létesítését – ami nagyon jól 
hangzott –, erre épült később a hasonló nevű 
szak. Az emberi mozgás tudománya tulaj-
donképpen a humán kineziológia, amelybe 
a sport is beletartozik. A programmal nyert 
majdnem 200 millió forinttal, ami akkor nagy 
pénz volt, létrehoztunk egy kutató laborató-
riumi hálózatot, együttműködve az ELTE-vel, 
az Országos Orvosi Rehabilitációs Intézettel 
és a Sportkórházzal. A kutatások főleg a 

TF-es biomechanikai laboratóriumokban 
összepontosultak, az élettani labort modern 
eszközökkel szereltük fel, pszichológiai labort 
létesítettünk, és elkezdődött az informatikai 
hálózat kiépítése. Akkor adtunk számítógépe-
ket a tanárok kezébe, ami elég fura reakciókat 
váltott ki időnként, majdnem géprombolási 
hangulat volt, de elindult a folyamat, mely 
aztán az integrációval felgyorsult. A legna-
gyobb sikerünk, hogy 1997-ben elindíthattuk 
a Sporttudomány Doktori Iskolát.

– Hány hallgatójuk van jelenleg?

– Több mint 130, zömében levelezők, 
az ország minden tájáról, mert sporttudo-
mányból csak nálunk szerezhetnek fokozatot. 
Minden évben van 5 ösztöndíjasunk – tehát a 
három esztendőre vonatkoztatva 15 –, s mint-
egy 70-en túlhaladták már a hároméves ter-
minust, de még nem védték meg a disszertá-
ciójukat. A létszámmal elégedettek vagyunk, 
a gondunk csak az, hogy nincs elegendő 
olyan témavezetőnk, aki nemcsak tudomá-
nyos fokozattal rendelkezik, de megfelel az 
egyéb kritériumoknak is, például folyamato-
san publikál.

– Talán kihasználhatnák az integráció-

ból adódó lehetőségeket. Bizonyára lehetne 

találni az élettani intézetekben vagy akár a 

klinikákon is megfelelő témavezetőket.

– Én is így gondoltam ezt az egyesülés 
után, ám a kezdeti erőfeszítéseink kárba 
vesztek dékáni megbízatásom lejártával. 
Veszteségnek érzem a kimaradt esztendőket, 
pedig nagyon sok értelmes együttműködést 
lehetett volna létrehozni a graduális képzéstől 
kezdve a doktori képzésen át csaknem min-
den területen.

Fiatalokra gondolva

– Érdekelne, mi lesz azoknak a sporto-

lónak az útja, akik aktív versenyzésük után 

diplomát, majd PhD fokozatot szereznek a 

TF-en. Tudják-e előéletüket és megszerzett 

tudásukat hasznosítani?

– Egyre inkább van rájuk kereslet, nálunk 
és a vidéki egyetemeken, és külföldön is. 
Versenyhelyzet van alakulóban. Bízom abban, 
hogy a fiatalok többsége nem pusztán a 
tudományos fokozat megszerzéséért szeret-
ne PhD-zni, hanem mert belső indíttatást érez 
a kutatás iránt, s dolgozni akar, továbblépni. 
Közülük szeretnénk minél többet idecsábí-
tani.

– Dékáni megbízatása egy év múlva 

lejár. Mit szeretne még, az említettek túl, 

megvalósítani?

– Legsürgősebb teendőnk az uszoda 
fölötti, negyven éve épült kosárlabda csarnok 
rendbe hozatala, ugyanis a vasbeton elemek 
– valószínűleg a fölszálló pára miatt – korrodá-
lódtak, ami veszélyessé válhat. Megpróbáljuk 
a szükséges 20-25 millió forintot pályázattal 
megszerezni. Az elkövetkezendő egy évre két 
fiatal helyettesemmel, dr. Radák Zsolttal és 
dr. Hamar Pállal – ők pályáztak a dékáni 
posztra, s remélem, jövőre már meg tudják 
győzni alkalmasságukról a kari tanácsot, illet-
ve a TF közösségét – azt vettük célba, hogy 
kialakítunk egy jól karbantartott, egymásra 
épülő, egymást átfedő humánpolitikai rend-
szert. Mindenképpen szeretném helyzetbe 
hozni a fialatokat a karon.

Tolnai Kata – Tóth Andrea

Könyvajánló
I. sz. Gyermekklinika 

évkönyve 2006
Semmelweis Kiadó Budapest 2007

Meg akarsz ismer-
kedni egy klinika 
belső életével, 
szellemiségével, 
vedd kezedbe az 
évkönyvét, az hű 
tükröt tart eléd. 
Sajnos nem min-
den intézmény 
törekszik arra, hogy 
betekintést enged-
jen belső életébe.

Nem így az I. 
sz. Gyermekklinika, 

amely évente ad ki évkönyvet és tudósít arról, 
hogy mi is történt az adott évben a falai között. 
A szellemiséget a vezető adja meg. Elég az 
Évkönyv előszavát és ajánlását elolvasni ahhoz, 
hogy kiérezzük belőle a tisztesség, a felelőség 
mindenek előttiségét, a gyógyítás művészeté-
nek önzetlen szolgálatát, ez hatja át a klinika 
egész munkáját és igyekezetét, hogy méltó 
legyen múltjának nagyságaihoz.

Korrekt gazdasági beszámoló, a betegellátás 
mutatói, az ápolás helyzete 2006-ban. Nehéz év 
volt, küzdelem a gazdasági egyensúly magtar-
tásáért. Impozáns oktatási, kutatási tevékeny-
ség és eredmények. Fontosabb események a 
klinika életében és nem hiányozhat a hozzájuk 
látogató vendégek felemlítése, továbbá a klini-
kához tartozó alapítványok évi tevékenységé-
nek ismertetése sem.

Az Évkönyv tartalmában és képi dokumen-
tációjában értékes olvasmány mindazoknak, 
akik egy klinika belső életének mutatóit megis-
merni kívánják.

Fehér Erzsébet (szerk.) 

Maxillofacialis anatómia
Medicina Könyvkiadó Zrt. 
Budapest 2006 230 oldal

A könyv a fej-nyak 
területének rész-
letes ismertetését 
nyújt ja a fog or-
vos tan hallgatók 
számára, amely 
i s m e r e t a n y a g 
el en gedhetetlen 
gyakorlati munká-
jukhoz, továbbá 
az ehhez az ana-
tómiai területhez 
tartozó röntgen, 

CT-, MRI képek értékeléséhez. Az arckoponya 
üregeinek precíz leírása, vér- és nyirokellátá-
suk részletes bemutatása az orr-fül-gégészek, a 
szájsebészek, az onkológusok érdeklődésére is 
joggal számot tarthat.

Az egyes fejezetek írói (Fehér Erzsébet, 

Gallatz Katalin és Székely Andrea) didakti-
kus megfogalmazásban, kitűnő illusztrációkkal 
teszik élvezetessé e „nehéz régió” szerkezetének 
megismerését.

Dr. Donáth Tibor

távlat

Folytatás a 12. oldalról
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Semmelweis Egyetemin memoriam

In memoriam Holló István
1926-2007
Holló István professzor életének 82. évében 
eltávozott közülünk. Mély szomorúság tölti el 
mindazokat, akik ismerték, akik a tanítványai 
vagy betegei voltak: űrt hagyott a lelkünk-
ben. Szerte az országban és a határokon túl 
számosan neki köszönhetjük, hogy az életünk 
így alakult: belgyógyászok lettünk. Eredetileg 
sokan nem ezen az orvosi területen terveztük 
a jövőnket, de Holló professzor kristálytiszta 
logikája, mérhetetlen lexikális ismerete, szak-
területeket átívelő tudása lenyűgözött és a 
belgyógyászat felé terelt minket. Túlzás nélkül 
állíthatom, megváltoztatta az életünket. És 
most elment…

Holló István 1926. március 25-én született, 
orvos-családban. Ő maga sohasem akart orvos 
lenni, bár a biológia mint tudomány vonzotta. 
Leginkább az antropológia érdekelte. No meg 
a kozmológia. Mindkettőhöz élete végéig 
szoros kapcsolat fűzte, magas szintű tudása 
e szakmák hivatalos művelőinek is dicsére-
tére vált volna. A korszak, amelyben fiatal 
éveit töltötte, azonban arra ösztönözte, hogy 
mégis valamilyen biztos megélhetést nyújtó, 
praktikus szakma, az orvoslás felé irányuljon 
figyelme. Orvosi tanulmányait Budapesten, 
1945-1951 között végezte. A háború utáni 
első orvostanhallgató nemzedékhez tartozott, 
amely mostoha körülmények között kezdte 
tanulmányait: 1500 fős évfolyamon, jegyze-
tek nélkül, gyakran tető nélküli előadókban 
hallgatva a tanárokat. Az egyetem elvégzé-
se után a Semmelweis Egyetemen, az I. sz. 
Belgyógyászati Klinikán kezdett dolgozni, és 
ez lett az egyetlen munkahelye. Nagy hatással 
volt rá a Korányi-iskola, közvetlenül pedig 
Rusznyák István professzor, akiben elsősor-
ban a szakmai kvalitást és nem a politikusi 
személyiséget látta. 1955-ben belgyógyász, 
1979-ben endokrinológiai szakvizsgát tett. 
1963-ban az orvostudományok kandidátusa, 
majd 1975-ben az orvostudományok doktora 
fokozatot érte el.

1960-tól négy és fél éven át az I. sz. Bel gyó-
gyászati Klinika megbízott tanszékvezetője, 
feltehetően a világ egyik legfiatalabb vezető-
jeként. 1975-től egyetemi tanár, 1981-től az I. 
sz. Belgyógyászati Klinika kinevezett tanszék-
vezetője volt. Ez utóbbiról 1993-ban mondott 
le és 1996-ban vonult nyugdíjba. Aktív idő-
szakában 1979-1985 között az ÁOK oktatási 
dékánhelyettese, 1985-1988 között az egye-
tem oktatási rektorhelyettese volt. Az 1970-
es években a Gerontológiai Kutatócsoport 
klinikai osztályát is vezette mellékállásban. 
Számos kitüntetése közül kiemelendő a 
Semmelweis Emlékérem (1988), a Korányi 
Emlékérem (1991), az Apáczai Csere János díj 
(1993), a SOTE Aranygyűrű (1993) és a Polgár 
Ferenc „Pro Osteologia” életműdíj (1994).

Oktatóként az alapvető hangsúlyt az orvo-
si gondolkodásmód, valamint a betegvizs-
gálat és a leletekből levonható konzekven-
ciák megtanítására fektette. Tanszékvezető 
egyetemi tanárként arra törekedett, hogy a 
klinika állandó munkatársai hármas ismeret-
anyagot szerezzenek. Megkövetelte az aktu-

álisan korszerű általános belgyógyászat gya-
korlati szintű elsajátítását és alkalmazását. 
Az általános belgyógyászat ismerete mellett 
kívánatosnak tartotta a specializálódást is, és 
annak szükséges mértékét a széles körű kon-
zíliumképességben határozta meg. A specia-
lizálódáson belül harmadik ismeretrétegként 
– kinek-kinek tudományos munkálkodása 
valamely szűkebb területén – a naprakész 
elméleti és gyakorlati ismereteket tűzte ki 
célul. Jelmondata – mondhatnánk: szlogenje 
– az volt, hogy egy belgyógyásznak az egész 
orvostudományt tegnapi, a belgyógyászatot 
mai, és a szűkebb szakterületét holnapi szin-
ten kell ismernie. Számos munkatársa lett a 
tudományok doktora, egyetemi tanár. A kine-
vezett egyetemi tanárok mindegyike egy-egy 
belgyógyászati részterület nemzetközileg is 
számon tartott vezető egyénisége. Az I. sz., 
illetve a II. sz. Belgyógyászati Klinika követke-
ző igazgatója is a munkatársai közül került ki.

Kutatóként igyekezett munkatársait a 
különböző orvosi szakterületek határain lévő 
fontos kérdések vizsgálatára ösztönözni. Úgy 
gondolta: a határterületi témákat mindkét 
oldalról vizsgálva az akkoriban gyakran hiány-
zó legmodernebb módszerek, eszközök nél-
kül is nemzetközileg jelentős eredmények 
érhetők el. Ezt a klinika működése, eredmé-
nyei be is bizonyították.

Saját kutatásait az endokrinológia, illetve 
anyagcsere-osteológia határterületén végez-
te. Ez utóbbi téren elindította a korszerű 
betegellátást is. Különösen az osteoporosisra 
vonatkozó munkássága jelentős, de fontos 
szerepe volt az USA-ban napjainkban a har-
madik leggyakoribb endokrin betegségként 
számon tartott primaer hyperparathyreosis 
széles körű hazai megismertetésében 
és diagnosztikájának alkalmazásában is. 
Ugyanez vonatkozik az osteomalaciára is. 
Életműdíjának indoklása szerint „…vezető 
szerepe volt a hazai korszerű funkcionális 

osteológia létrehozásában, az anyagcse-
re-csontbetegségekkel és osteoporosissal 
foglalkozó klinikai kutatásokban és betegel-
látásban”. Számos korszerű endokrinológiai 
módszert a világon elsők között vezetett be 
klinikáján, és a módszerek gyors fejlődését 
sikerült a laboratóriumban mindig új és újabb 
készülékekkel követnie. Szorosan vett leg-
fontosabb kutatási területe az androgének, 
különösen a dehidroepiandroszteron-szulfát 
jelentőségének vizsgálata postmenopausás 
osteoporosisban, illetve annak akceleráció-
jában. Ezt a témát nemzetközi kontextusban 
is elsőként vizsgálta. E kutatások gyakorlati 
következményeinek vizsgálata ma reneszán-
szát éli. Több könyve közül az 1967-ben meg-
jelent átfogó osteoporosis monográfiája a 
világon valószínűleg az első, de mindenesetre 
a legelsők egyike a témakörben.

Számos hazai tudományos társaság 
tagja, vezetőségi tagja vagy elnöke volt. 
Megalapította a Magyar Osteoporosis és 
Osteoarthrológiai Társaságot, amelynek mun-
kásságát az Európai Unió követendő példának 
minősítette 3 évvel ezelőtt.

Kevesen tudják, hogy a hobbija a bota-
nika volt. Adyligeti kertjében 2000 külön-
leges növényfajt dédelgetett, köztük olya-
nokat, amelyek még a Magyar Tudományos 
Akadémia vácrátóti botanikus kertjében sem 
voltak fellelhetők. Mélyrehatóan ismerte min-
den egyes növényét, és diasorozatokkal örökí-
tette meg a bennük rejlő tudást.

Holló professzor nyugdíjba vonulása után 
is bejárt a klinikára. Szívesen adott tanácsot, 
konzultált betegekről, terelgette a fiatalokat 
az ígéretesebb jövő felé. Nem volt megal-
kuvó, kérlelhetetlen logikája kritikával illette 
mindazokat, akik munkájuk gyakorlása során 
vagy erkölcsi magatartásukat tekintve letér-
tek az általa helyesnek tartott útról. Ettől volt 
hiteles.

Életének utolsó szakaszát betegsége mel-
lett beárnyékolta feleségének szerencsétlen 
balesete. Mindvégig kitartóan ápolta, zokszó 
nélkül. Látása megromlott, egyre nehezebben 
tudott olvasni. Mégis minden hozzáfordulót 
készséggel látott el tanácsokkal. És ezekből a 
megszólalásokból soha nem hiányzott a böl-
csesség és a humánum. „Sapientis sat”

Fleming írja egy helyütt: „Sok ember dol-
gozik keményen, némelyik gondos megfigye-
lő. De a világos gondolkodás nélkül, amely 
a megfigyelt dolgokat a megfelelő helyre 
rakja, és helyes perspektívából látja, semmire 
se jut.” Holló professzor úr gondos megfi-
gyelő és világosan gondolkodó ember volt. 
Messzire jutott a saját pályáján, s része lett a 
mi életünknek is. Tudásunk, gondolkodásunk, 
morálunk nélküle nem lett volna olyanná, 
amilyenné lett.

Holló professzor elment. Bennünk, tanít-
ványaiban azonban tovább él, és csak remélni 
merjük, hogy szellemiségének morzsáit leg-
alább tovább adhatjuk a jövő nemzedékének.

Tisztelt Professzor Úr! Ha valaki, Te elmond-
hatod, hogy „...időtlen fények közt repültem 
a fényszigettenger porszemszigetén sziget-
porszemek fényporszeme, én” (Szabó Lőrinc). 
Nyugodj békében!

Prof. dr. Lakatos Péter

egyetemi tanár
I. sz. Belgyógyászati Klinika
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VIII. évfolyam 9. szám 2007. szeptember 21. stratégia

Sikeres nyári kurzus az ETK-n

Július 20-án hatfős csoport érkezett Shanghai-ból a Semmelweis Egyetem Egészség-
tudományi Karára, hogy tagjai egyhónapos nyári kurzuson vegyenek részt. Közülük 
legtöbben egészségügyi szakemberként dolgoznak hazájukban. A program első felében 
elméleti előadásokat hallgattak angol nyelven az európai felsőoktatásról, a Bolognai 
folyamatról, valamint az európai és magyar egészségügyi rendszerről. A később további 
két fővel bővülő csoport ez után több egészségügyi intézménybe és szervezethez látoga-
tott el, ahol lehetőségük volt gyakorlatban is tapasztalatot szerezni a magyar egészségügy 
felépítéséről és működéséről.

E program része a nemzetközi kapcsolatok 
fejlesztésének az ETK-n, elsődleges célja a 
hazai egészségügyi felsőoktatás, ezen belül a 
kar népszerűsítése Kínában. Vendégeinket a 
kurzus végén tapasztalataikról kérdeztük.

– Budapest gyönyörű város, elegáns épü-
leteivel és előkelő hídjaival Európa talán leg-
szebb fővárosa – mondja Zhao Xin Xian, a 
Shanghai Jiao Tong University oktatója. Az itt 
élő emberek pedig, rendkívül barátságosak 
és kedvesek. Magyarország kicsi, de Kínához 
hasonlóan gyorsan fejlődő ország.

– Mi a véleménye a Semmelweis Egyetem 

Egészségtudományi Karáról, az oktatásról, 

tanárainkról?

– Az oktatás során rengeteg hasznos 
információt kaptunk, az órák elméleti, gya-
korlati tudást egyaránt nyújtottak. A tanárok 
folyamatos tanulásra, aktivitásra ösztönöztek 
minket, az órák érdekesek és hasznosak vol-
tak – válaszolta Zheng Wei Yan, aki szintén a 
shanghai egyetem oktatója.

– Mi motiválta Önt abban, hogy részt 

vegyen ezen a magyarországi nyári kurzu-

son?

– A nyári kurzus nagyon kedvező alka-
lom volt arra, hogy egy számunkra egzoti-
kus országban tanuljunk. Az itt tartózkodás 
lehetőséget adott szakmai fejlődésre és egy 
más kultúra megismerésére, nem beszélve az 
angolnyelv-tudásunk fejlesztéséről.

– Azt gondolom, az itt szerzett élmények-
nek és szakmai tapasztalatoknak nagy hasz-
nát fogom venni a munkám során – vette át 
a szót Zhao Xin Xia. Olykor nehéz volt angol 
nyelven mindent megérteni és tanulni, de 
tanáraink sokat segítettek.

– Ha egy mondatban kellene leírni az itt 

szerzett élményeit, tapasztalatait, hogyan 

fogalmazna? – kérdeztem Zheng Wei Yant.
– Felejthetetlen, színes, és rendkívül érde-

kes program volt. Biztos vagyok benne, hogy 
mindig szívesen fogok visszaemlékezni az itt 
töltött időre. Viszem haza magammal orszá-
guk, intézményük vendégszeretetét és jó 
hírét. Köszönjük Önöknek a szép élményeket 
és a hasznos tudnivalókat!

Heberling Éva
 A kínai csapat

Pályázati 
hírlevélből
Pályázatok

Kutatás-fejlesztési Pályázati és 

Kutatáshasznosítási Iroda pályázata

Jedlik Ányos program - K+F projektek támogatása 
– Tervezet
A program a gazdaság versenyképességének növelését 
és a fejlődés fenntarthatóságát kívánja elősegíteni.
Várható beadási határidő: október 1. 16 óra

Keretösszeg: 8 milliárd Ft 

További információ: www.kpi.gov.hu

Tempus Közalapítvány pályázata

Pályázati felhívás középtávú külföldi szakképzési kutatá-
sok finanszírozására
Beadási határidő: október 1. (A Tempus Közalapítvány 
előzetes formai bírálatot végez legkésőbb 2 héttel a 
benyújtási határidők előtt feladott pályázatok esetében 
– a postai bélyegző dátuma számít) 
Keretösszeg: 34 millió Ft
További információ: http://www.tka.hu/upload/docs/
palyazatok/leonardo/felhiv_utmut/2005_oktatoi_
mobilitas/2006_07_oktatoi/palyfelhiv_2007.doc
Szakértői tanulmányutak oktatási és képzési szakembe-
rek számára
Beadási határidő: október 15. (postai bélyegző 

dátuma)

Keretösszeg: 900 és 1700 Euró között (országonként 

változó).

További információ: www.tka.hu

Pro Renovanda Cultura Hungariae 

Alapítvány pályázata

Diákok a tudományért szakalapítvány pályázata
Célja: a felsőoktatásban kiemelkedő tudományos telje-
sítményt elért fiatalok alkotó, tudományos tevékenysé-
gének segítése.

Beadási határidő: október 12.

Keretösszeg: egy pályázó által elnyert támogatás 

max. mértéke: 100 000 Ft

További információ: http://www.prof.iif.hu/prc/

A 7. Kutatási és Technológiafejlesztési 

Keretprogramban meghirdetett pályázatok:

Specifikus program: Cooperation

Témakör: Information and Communication 

Technologies

A felhívás címe: ICT Call 2

A felhívás azonosítója: FP7-ICT-2007-2

Beadási határidő: október 9.

Keretösszeg: 477 000 000 €
Bővebb információk: 

http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm?fuseaction=
UserSite.CooperationDetailsCallPage&call_id=65

Specifikus program: People

Témakör: People

A felhívás címe: European Reintegration Grants (ERG)

A felhívás azonosítója: FP7-PEOPLE-2007-2-2-ERG

Beadási határidő: október 17.

Keretösszeg: 9 500 000 €

Bővebb információk: http://cordis.europa.eu/fp7/dc/
index.cfm?fuseaction=UserSite.PeopleDetailsCallPage&
call_id=22

Specifikus program: People

Témakör: People

A felhívás címe: International Reintegration Grants 

(IRG)

A felhívás azonosítója: FP7-PEOPLE-2007-4-3-IRG

Beadási határidő: október 17.

Keretösszeg: 14 500 000 €

Bővebb információk: http://cordis.europa.eu/fp7/dc/
index.cfm?fuseaction=UserSite.PeopleDetailsCallPage&
call_id=23

Specifikus program: Euratom 

Témakör: Fusion Energy

A felhívás címe: 

Nuclear Research and Training activities

A felhívás azonosítója: FP7-Fusion-2007

Beadási határidő: október 23.

Keretösszeg: 5 000 000 €

Bővebb információk: http://cordis.europa.eu/fp7/dc/
index.cfm?fuseaction=UserSite.EuratomDetailsCallPage
&call_id=53

Specifikus program: Cooperation

Témakör: Information and Communication 

Technologies Security

A felhívás címe: Joint Call between ICT and Security 

Themes on Critical Infrastructure Protection

A felhívás azonosítója: FP7-ICT-SEC-2007-1

Beadási határidő: november 29.

Keretösszeg: 40 000 000 €

Bővebb információk: 

http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm?fuseaction=
UserSite.CooperationDetailsCallPage&call_id=70

Specifikus program: Cooperation

Témakör: Socio-economic sciences and Humanities

A felhívás címe: Socio-Economic Sciences and the 

Humanities

A felhívás azonosítója: FP7-SSH-2007-1

Beadási határidő: november 29. (csak a felhívás 

egyes területeire vonatkozik)

Keretösszeg: 58 500 000 €

Bővebb információk: 

http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm?fuseaction=
UserSite.CooperationDetailsCallPage&call_id=39

Specifikus program: Cooperation

Témakör: Information and Communication 

Technologies

A felhívás címe: FET Open scheme

A felhívás azonosítója: FP7-ICT-2007-C

Beadási határidő: 2008. január 8-tól 2008. december 31-
ig (bővebb információ az alábbi linken)
Keretösszeg: 65.000.000 €

Bővebb információk: 

http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm?fuseaction=
UserSite.CooperationDetailsCallPage&call_id=12

További információ: dr. Pörzse Gábor igazgató

Pályázati és Innovációs Igazgatóság
1094 Budapest, Ferenc tér 15.
Telefon: 459-1500/3820,  fax: 459-1589
e-mail: innov@rekhiv.sote.hu
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Matolcsy András 
Kiváló Oktató kitüntetett

Kovács Tibor 
Kiváló Oktató kitüntett

Kiss András 
Kiváló Oktató kitüntetett

Álló sor balról jobbra. Filep Aladár, Oroszi Pál, Süveges Ildikó, 
Vincze Gábor, Földes Adalbert, ülő sor balról: Korompay Anna, 
Bartók Katalin, Keller Éva, Halász Béla, Fehér Szilvia

Feszthammer Artúrné 
Kiváló Oktató kitüntetett

Bartha Károly 
Kiváló Oktató kitüntett

Kádár Ildikó 
Pro Universitate kitüntetett

Bencsik Klára 
Kiváló Oktató kitüntetett

Schultheisz Emil 
Pro Universitate kitüntetett Fogadalomtétel angolul

Jobbról balra: April Foley amerikai, Frances-Galatia Lanitou 
Williams ciprusi, Bente Angell-Hansen norvég nagykövet és további 
diplomata vendégek

Stampf György 
Kiváló Oktató kitüntetett

Kádár Ildikó 
Pro Universitate kitüntetett

Bartha Károly 
Kiváló Oktató kitüntett
Bartha Károly 
Kiváló Oktató kitüntett

Kádár Ildikó 
Pro Universitate kitüntetett

Álló sor balról jobbra. Filep Aladár, Oroszi Pál, Süveges Ildikó, 
Vincze Gábor, Földes Adalbert, ülő sor balról: Korompay Anna, 
Bartók Katalin, Keller Éva, Halász Béla, Fehér Szilvia

Jobbról balra: April Foley amerikai, Frances-Galatia Lanitou 
Williams ciprusi, Bente Angell-Hansen norvég nagykövet és további 
diplomata vendégek

Fogadalomtétel angolul


